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VIEN ŠIAULIŲ APSKRITY RUSAI Sudužus autobusams, žuvo 13

ATĖMĖ ŽEMĘ Iš 900 ŪKININKŲ
Žemės netekusius lietuvius okupantai suvarė 

j kolchozus, ten jie dirba kaip bernai

NAUJIENOS-ACME Telephoto
DELLE, UTAH.—Dviejų autobusų susidūrime žuvo 13, o 38 buvo sunkiau ar lengviau sužeisti.

šveicarų laikraštis “Vaterland” iš “Pravdos” paskelbtų 
Sniečkaus ir jo latviškojo kolegos Kalnberzinš pranešimų apie 
derlių Lietuvoj ir Latvijoj mokamai atseka pagrindines tų* 
kraštų sovietinimo gaires.

“Sniečkus mini (rašo “V.”), kad tarybinė valstybė iš dva­
rininkų — kurių ten iš viso nebebuvo! — ir buožių atėmė iš vi­
so 659,000 ha ir išdalino “smulkiesiems bei vidutiniams valstie­
čiams.” Tai sudaro veik 15 proc. visos dirbamos žemės...

Matyt, į tų plotą, neįeina gausių pabėgėlių ir pirmosios bol­
ševikų okupacijos metu deportuotųjų sodybos. Kas atsitiko su 
buožėm, kai iš jų buvo pagrobta žemė, kaip jie buvo “likviduo­
ti kaip klasė”, Sniečkus nutyli. Tačiau jis leidžia Įžiūrėti, kaip 
ėjosi laimingiesiems apdovanotiesiems.

Šių metų pavasarį ir vasarą ypatingai stipriai “globotas” 
kolchozų sudarymas. Sniečkus nemini pereinamosios stadijos, 
kuri liaudies demokratijos kraštuose Įterpiama “savanoriško su- 
visuomeninimo” šūkiu; kadangi Baltijos kraštų gyventojai dėl 
sovietų režimo jau seniai nebeturi jokių iliuzijų, partija gali iš­
siversti ir be tokių fikcijų ...

Iš 900 ŪKIŲ RUSAI PADARĖ 
32 KOLCHOZUS

Vien praeitą pavasari Šiaulių 
apskrity 900 ūkių sublokšta į 
32 kolchozus.

Tokiu būdu 900 smulkių ūki­
ninkų šeimų neteko savo sody­
bų ir praktiškai dirba kaip ber­
nai kolektyvo vadovybei, kuri 
yra riebi beneficija partijos 
bonzoms.”

Toliau “Vaterland” aprašo, 
kaip privatūs ūkininkai nepa­
keliamom pyliavom subankruti- 
nami, privaromi prie bado ir 
priverčiami dėtis i kolchozus, 
o neišpildę labai trumpų pylia­
vų terminų dar apkaltinami ir 
sabotažhinkais. Taip ūkinio Lie­
tuvos susovietinimo ratas ir už­
kaukiamas.

LIETUVOS ŪKININKAI DE-
' GINA SAVO NAMUS

Laikraštis “National - Z e i- 
tung” (Basei, 1948.IX.22), pa­
siremdamas švedų spaudos pra­
nešimais, pavaizduoja Baltijos 
kraštų ūkininkų luomo tragiš­
ką likimą.

Bolševikai, pradėję 1940 m. 
nuo “Žemės reformos”, dabar 
brutaliai verčia ūkininkus suei­
ti į kolchozus. “Ūkininkai, ku­
rie atsisakinėja prisidėti prie 
kolchozų, komunistinės spaudos 
ir rusų radio ; buvo pavadinti 
krašto išdavikais.

Visa eilė ūkininkų pramaty- 
dami, kad praranda namus ir 
žemę, griebėsi desperacinių žy­
gių. Jie sudegino savo ūkius, 
sunaikino visas darbo priemo­
nes ir perėjo Į partizanus.”
OKUPANTAI SISTEMATIŠKAI 

NAIKINA ŪKININKUS
Dabar vedama sisteminga dar 

likusių laisvų ūkininkų naikini­
mo akcija: išvejami iš ūkių jr 
deportuojami tuojau į Rusiją 
ar laikinai kišami Į koncentra­
cijos stovyklas.

Viena iš tokių stovyklų yra 
netoli Rygos, prie Kišo ežero.

Į kolchozus suvaryti ūkinin­
kai “negali be leidimo nei kol­
chozo, nei jo kurio skyriaus pa­
likti”, — sako 1948.VIL7. ru­
sų ministrų tarybos priimtasis 
dekretas.

LIETUVOJ RUSAI ATSTATO 
BAUDŽIAVĄ

“Tuo būdu, — pažymi švei­
carų laikraštis, — kiekvienas 
Baltijos ūkininkas amžinai pri­
rišamas prie kurio kolchozo.

Praktiškai tai reiškia rusiš­

kosios baudžiavos atstatymas; 
kolchoznikai būtinai turi Įvyk­
dyti jiems paskirtą darbą, o tie, 
kurie apsileidžia savo pareigo­
se, traukiami Į teismą ...

Kiekvienam kolchoze komu­
nistai taip paskirstomi, kad jie 
galėtų sekti visus ūkininkų 
žingsnius.

PABALTIEČLAI VEDA ŽŪT­
BŪTINĘ KOVĄ PRIEŠ 

RUSUS
Laikraštis cituoja toki š.m. 

rugpjūčio 30 d. Rygos radijo 
pranešimą:

“Anksčiau ar vėliau visi Lat­
vijos ūkininkai turės sueiti į 
kolchozus.” Tuo būdu “Baltijos 
ūkininkų tragiškasis likimas 
yra galutinai užantspauduotas.”

i Tačiau šveicarų laikraštis 
drauge pažymi, kad “su šituo 
didėjančiu spaudimu ir Baltijos 
gyventojų pasipriešinimas su­
stiprėjo. Yra susiorganizavęs 
plačiai išsišakojęs rezistencinis 
sąjūdis.

Baltijos partizanai, pasidalinę 
Į mažas grupes, kovoja tankiuo­
se miškuose žūtbūtinę kovą 
prieš rusiškuosius prispaudė­
jus”. ELTA

• žydų kontrabandistai į- 
veža Austrijon Amerikos mai­
sto siuntinius, už kuriuos per­
ka nuo rusų pačius moderniš- 
kiausius ginklus ir siunčia 
juos Palestinon. Vienoje so­
vietų agentai siūlo ginklus už 
maistą.

• Graikų valdžia sustabdė 
jūros transportą Peleponeso 
pakraščiuose.

• Sovietų valdžia sutiko 
pradėti pasitarimus Austrijos 
taikos sutarčiai.

Žydai bėga iš Jugo­
slavijos

BELGRADAS, Jugoslavija, 
gr. 20 d. — Trečdalis Jugo­
slavijoj gyvenusių žydų jau 
išvažiavo i Palestiną. 3,500 
žydų Tito valdžia leido paim­
ti visas savo santaupas, si­
dabro ir aukso išdirbinius ir 
rakandus.

Praeitą trečiadienį jie 
dviem laivais išplaukė iš Fiu- 
me uosto. Nei viena Europos 
valdžia nedavė tokių gerų są­
lygų emigruoti.

Atrodo, kad nebuvo daro­
mos pastangos išvažiuojančių 
žydų tarpan įterpti komunis­
tu.

KINIJOS VALDŽIA RENGIASI
TARTIS SU KOMUNISTAIS

J. V. teiks pagalbą kiniečiams, jei valdžia 
apsaugos visus paramos skirstytojus

NANKING, Kinija, gr. 20 d.
— Sun Fo šiandien paskelbė, 
kad jam jau pavyko sudaryti 
valdžią, kuri kovos, “kol bus 
sudaryta garbinga taika”.

Oficialus pranešimas sako, 
kad šiandien buvo prisaikdinti 
nauji ministerial. Sun Fo val­
džios sudarymas labai ilgai už­
truko.

Pasirodo, kad daugelis ven­
gia įeiti į kabinetą. Kiniečių 
valdžia labai nepopuliari, visa­
me krašte nuotaika pesimistiš­
ka. \

BANDYS TARTIS SU 
KOMUNISTAIS

Spaudos atstovams Sun Fo 
pareiškė, kad jo valdžia nevengs 
derybų su komunistais..

Bet premjeras tuojau pridė­
jo, kad jo valdžia nemano tuo­
jau pasiduoti komunistams. Jei 
kiniečiai pasiduotų, tai Kinija 
taptų nauja Čekoslovakija arba 
Lenkija.

Valdžia yra nusistačiusi da­
ryti kompromisus, bet Sun Fo 
sako, kad kompromisus abi pu­
sės turi daryti, , Jo kabinetas 
nedarys vienpusiškų nuolaidų.

■ •-

Paul Hoffman par­
skrido iš Kinijos

PASADENA, Cal., gr. 20 d.
— Paul G. Hoffman vakar par­
skrido iš ilgos kelionės po įvai­
rias Azijos valstybes.

Ekonominės kooperacijos ad­
ministratorius pirmiausia dvy­
lika valandų pramiegojo, o vė­
liau suvalgė gerus pietus. Jam 
teko visą laiką skristi, o lėk­
tuvo ūžesys neleido pailsėti.

Hoffman gerbia gen. Chiang, 
su kuriuo gana ilgai kalbėjosi, 
bet atsisakė daryti bet kokius 
pareiškimus apie karišką para­
mą.

NENUTRAUKS KINIEČIAMS 
TEIKIAMOS PARAMOS

Hoffman pareiškė laikrašti­
ninkams, kad J. Valstybės ir to­
liau teiks kiniečiams paramą.

Parama bus teikiama ir tiems 
miestams, kurie dabartinės ko­
vos metu pereina iš vienų ran­
kų, į kitas, jei sudarytos val­
džios respektuos dabar veikian­
čius susitarimus.

Dabartinių susitarimų svar­

biausios sąlygos yra šios: L 
Valdžia teiks pilną protekciją 
visiems Ekonominės Kooperaci­
jos Administracijos pareigū­
nams, įskaitant ir kiniečius. 2. 
Amerikiečiams bus palikta tei­
sė inspektuoti ir prižiūrėti pa­
ramos skirstytojus, ir 3. Kini­
jos gyventojai bus informuoti, 
kad maistas ir kita medžiaga 
ateina iš J. A. Valstybių.

AMERIKIEČIAI MAITINA 
NUKENTĖJUSIUS

Mukdene buvo didelis ameri­
kiečių centras paramai teikti, 
bet dabar visas darbas ten su­
stabdytas, nes komunistai kon­
troliuoja Mukdeną.

Kiniečių pagalbai buvo skir­
ta 400 milijonų dolerių. Hoff­
man sako, kad daugiausia pi­
nigų eina nukentėjusiems šelp­
ti.

Amerikiečiai dirbtuvių nesta­
to, kad jos neatitektų komu­
nistams, sako Hoffman.

Nori apklausinėti 
8 liudininkus

WASHINGTON, D. C., gr. 20 
d. — Kongreso komitetas no­
ri apklausinėti dar aštuonis liu­
dininkus.

Kongresui rūpi išklausinėti 
Donald-lliss, teisman patrauk­
to Alger Hiss brolį; M'rs. Al­
ger Hiss, traukiamojo atsako­
mybėn žmoną; Miss Elizabeth 
Bentley, kuri rinko žinias so­
vietų agentams; Whittaker 
Chambers; Henry Julian Wad- 
leigh; William Ward Pigman, 
Franklin Victor Reno ir Hedda 
Gompers.

Paskutiniai du liudininkai 
šiandien pirmą kartą paminėti.

RUSAI KONTROLIUOJA 
ELEKTROS UNIJĄ

Atstovų rūmų darbo komite­
to nariai tvirtina, kad sovietų 
valdžia kontroliuoja J. Valsty­
bių elektros pramonę, nes ko­
munistai sėdi svarbesnėse elek­
tros darbininkų unijos vietose.

Komitetas kelias savaites ty* 
rinėjo reikalą ir priėjo išvados, 
jog šios unijos vadovybė suda­
ro didelį pavojų visam kraštui. 
Dauguma elektros darbininkų 
yra ištikimi amerikiečiai, bet 
komunistai kontroliuoja uniją 

ir -finansuoja unijos vardu lei­
džiamą spaudą.

Kai kurie unijos darbininkai 
dirba prie atomo energijos dar­
bų, jie gali priešui duoti val­
stybės paslaptis. •

• Jei J. Valstybės nutrauktų 
Marshallo pagalbą, tai Olandi­
ja pasitrauktų iš Atlanto Są­
jungos, sako olandų valdžios 
atstovas. Olandų valdžia neno­
ri, kad saugumo taryba ar kas 
kitas kištųsi i Indonezijos rei­
kalus.

• Gen. Charles de Gaulle 
siūlo Ruhr sritį Įjungti i Va- 
k^rų /Ęuropos .Sąjungą,, bet 
jokiu būdu neleisti vokiečiams 
tvarkyti Ruhr pramonės.

• Italijos socialistams įsa­
kyta nutraukti ryšius su ko­
munistais, jei jie nori pasilikti 
Antrame Internacionale.

Vėliausios Žinios
• Stafford Cripps vakar pa­

skelbė keturių metų planą. Jis 
apskaičiavo ateinančių metų pa­
jamas ir numatomas išlaidas. 
Jis pranešė Anglijos gyvento­
jams, kad keturių metų laiko­
tarpyje dolerių trūkumas bus 
jaučiamas, gyventojai negalės 
vartoti liuksusinių prekių. 
Cripps sako, kad britai rengia­
si laikotarpiui, kai bus baigtas 
Marshallo planas.

• Buvęs Costa Ricos prezi­
dentas Calderon Guardia vakar 
vakare paskelbė, kad jis nutrau­
kė pastangas “išlaisvinti” savo 
krašto gyventojus, jis liepė su­
stabdyti pastangas pagrobti val­
džią. Guardia iškoliojo Costa Ri­
cos gyventojus, kurie buvo pa­
sižadėję sukilti prieš Figueres 
valdžią, bet nesukilo. Manoma, 
kad įsiveržimas į Costa Rica 
netrukus bus likviduotas.

• Atstovas Mundt pareiškė, 
kad kongreso komitetas apklau­
sinės tiktai porą "liudininkų, pir- 
mon eilėn Francis Sayre. Komi­
tetas norėjo praplėsti savo veik­
lą, bet vakar nutarė sustabdyti 
klausinėjimus.

• Jei olandų karo jėgos bū­
tų neįsiveržusios į Indonezijos 
respublikos kontroliuojamą te­
ritoriją, tai ten būtų paskelb­
ta dkitatūra, parlamentui pa­
reiškė Olandijos premjeras.

• Buvęs ambasadorius Pat­
rick Hurley sako, kad J. Val­
stybės daug prisidėjo prie ne­
lemtos kiniečių būklės. Roose- 
veltas padarė Stalinui koncesi­
jas, o valstybės departamente 
tarnavusieji komunistai teikė 
žinias ir padėjo komunistams.

OLANDŲ ARMIJA VERŽIASI Į JAVOS 
GILUMA, OKUPUOJA MIESTUS

Prašo sustabdyti Marshallo plano pagalbą 
Olandijai, jei nesustabdys karo veiksmų

WASHINGTON, D.ZC., gr
20 d. — Indonezijos valdžia 
prašo J. A. Valstybių pagal­
bos olandų karo jėgoms su­
stabdyti. Indonezijos pasiunti­
nys šiandien atvyko i valsty­
bės departamentą ir gana il­
gai kalbėjosi su Robert Lovett, 
sekr e tor i a us p a v a d u o to j u.

Pasiuntinys vėliau pareiškė 
laikraštininkams, kad jis pra­
šė J. Valstybių valdžią imtis 
skubių ir konkrečių žingsnių 
prieš olandų užpuolimą. Indo­
nezijos valdžia norėtų, kad J. 
V. tuojau sustabdytų Mrshallo 
plano pagalbą, teikiamą Oan; 
dijai, jei Hagos valdžia nesu- 
stabdvs karo veiksmu.

Olandijos valdžia tarėsi su 
Indonezijos respublikos at­
stovais dėl salų savivaldybės, 
bet sekmadienio rytą olandų 
parašiutininkai užpuolė Jogja­
karta, Indonezijos sostinę. O- 
landų karo laivai apšaudė Ja­
vos salos uostus, o kareiviai 
dar ir šiandien veržiasi į Ja-r 
vos giluma. Modernišku' kovos 
priemonių neturinti Indonezi­
jos kariuomenė negali pastoti 
olandams kelio.

Robert Lovett pareiškė, kad 
J. Valstybių nusistatymas šiuo 
reikalu bus paskelbtas saugu­
mo taryboje. Amerikos atsto­
vas Jessup jau gavo reikalin­
gas instrukcijas.

Lovett gana ilgai kalbėjosi 
su Australijos ir Indijos atsto­

VYRIAUSIAS TEISMAS ATMETĖ 
JAPONŲ KARO VADŲ PRAŠYMĄ

Sovietų aviacija manievruoja Berlyno “oro 
koridoriuose”, šaudo Perlebergo apylinkėj

WASHINGTON, D. C., gr. 20 
d. — Vyriausias teismas šian­
dien nutarė nesikišti į tarptau­
tini teismą, nuteisusį visą eilę 
japonų karo kriminalistų.

Teismas šiandien iš pagrindo 
svarstė bylą ir priėjo išvados, 
kad jis negali svarstyti nuteis­
tųjų prašymų.

Vyriausias teismas turi teisę 
svarstyti tiktai J.V. teismų 
sprendimus, bet ne tarptauti­
nius.

TEISMO SPRENDIMAS 
BUS VYKDOMAS

Du nuteisti karo kriminalis­
tai prašė vyriausią J.V.teismą 
svarstyti jų prašymus, paskelb­
ti tarptautinį teismą nelegaliu 
ir paleisti nuteistuosius.

Bet teismo dauguma išaiški­
no, kad sąjungininkai užkaria­
vo Japoniją ir paskyrė gen. 
MacArthur vyriausiu karo va-< 
du. Gen. MacArthur sudarė 
tarptautinį teismą, jis yra vie­
nintelis, kuris turi teisę sprę­
sti žemesnių teismų sprendi­
mus. •

Bet gen. MacArthur jau 
ankščiau atmetė nuteistųjų pra­
šymus, todėl sprendimas bet 
kurią dieną gali būti vykdo­
mas.

• Kroatijos premjeras Vla­
dimir Bakaric aštriai kriti­
kuoja savus kairiasparnius, 
kurie siūlo dabar imtis prie­
monių prieš stambesnius ūki­
ninkus.

vais. Abi valstybės yra suin­
teresuotos Indonezijos ■ Įvy­
kiais, jos pasipiktinusios olan­
dų veiksmais. Indijos atstovas 
pareiškė, kad Indija negali 
ramiaji žiūrėti Į olandų pa­
stangas pavergti Indonezijos 
gyventojus, šiandien Indija 
negali suteikti salų gyvento­
jams reikalingos pagalbos, bet 
Indija padės jiems kovoti dėl 
laisvės.

PARYŽIUS, gr. 20 d. — J. 
Valstybių atstovas Jessup va­
kar atskrido iš pietų Prancū­
zijos ir pareikalavo, kad sau­
gumo taryba tuojau svarstytų 
olandų užpuolimą Javos salo­
je. Olandų valdžia sulaužė pa­
liaubų sutartį, todėl 'amerikie­
čiai olandus * laiko užpuoli­
kais.

Sovietų valdžia paprašė, kad 
saugumo tarybos posėdis būtų 
atidėtas iki trečiadienio, nes 
Malikas yra Berlyne. Ameri­
kiečiai pasiūlė Malik ui pasi­
naudoti J. Valstybių lėktuvu, 
vežančiu maišia Berlynan, ir 
atskristi i Paryžių, bet rusas 
atsisakė.

Indonezijos valdžia skelbia, 
kad bus sudaryta nauja val­
džia Sumatros saloje, ir ji tęs 
kovą dėl Indonezijos laisvės. 
Salų gyventojai vengė aštrios 
kovos su olandais, bet netikė­
tas olandų užpuolimas gali pa­
keisti kovos būdus.

Rusai manievruoja 
oro koridoriuose.

BERLYNAS, gruod. 20 d. — 
Sovietų karo vadovybė pranešė, 
kad Berlyno-Hamburgo “oro 
koridoriuje” rusų aviacija ma- 
nievruos, šaudys į velkamą tai­
kinį.

Rusai oficialiai pranešė Ber­
lyno aviacijos centrui, kad Per- 
lebegro srityje vyks karo ma- 
nievrai. Jie nurodė manievrų 
vietą, laiką ir aukšti.

Amerikos ir britų lėktuvai 
nekreipė dėmesio į rusų prane­
šimą, transporto lėktuvai tebe­
skrido į Berlyną.

Skolpės vokiečiai 
bėga nuo rusų

BERLYNAS, gruod. 20 d. — 
Skolpės kaimo gyventojai bėga 
i vakarų zonas. Vakar prancūzų 
kariuomenė pasitraukė iš Skolpe 
kaimo, gulinčio šiaurinėje Ber­
lyno dalyje.

Prancūzų karo vadovybė pa­
neigė žinias, kad sovietų karei­
viai privertė juos trauktis iš 
Skolpe.

Prancūzai sako, kad jie pa­
tys turėjo trauktis, nes aero­
dromą pastatė Tegelio srityje. 
Rusai buvo perleidę prancūzams 
Skolpe areodromui statyti.

• Izraelio valdžia prašo Tru- 
maną duoti didelę paskolą 
naujai valstybei.
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Į CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA I
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas CA nal 6-0117
' VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas 
P. J. RIDIKAS, trustisas 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

s
— K. KAIRIS, prezidentas
| K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius , _____

P. MILLER, finansų sekretorius. E
~ DR. MOK i VIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas i
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IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS
PASTOGES

Metinis vakaras
Norime ir vėl priminti, kad 

mūsų metinis \akaras įvyks 
sausio 23 d. Vadinasi, trecių 
sausio sekmadienį. įvyks jis 
Amalgamated Centre, 333 S. 
Ashland Blvd.

Tai bus ne tik metinis vaka­
ras, bet drauge ir 40 metų mū­
sų draugijos gyvavimo sukak­
ties paminėjimo vakaras.

Taip, mūsų draugijai sukan­
ka 10 melų. Susikūrė ji 1909 m. 
šiaurinėje miesto dalyje. Jos 
steigėjai vargu tada svajojo, 
kad po 40 metų tai draugijai 
bus lemta užimti pirma vietų ne 
tik tarp Chicagos tos rūšies lie-

“NAUJIENOb" — neissemiamas ži 
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki 
te jas ir kilių; ilginkite skaityti.

tuvių organizacijų, bet ir viso­
je Amerikoje. *Juk nėra kitos 
lokalinės pašalpinės draugijos, 
kuri narių skaičiumi galėtų pri­
lygti Chicagos Lietuvių Draugi­
jai. Tokių draugijų nėra ne tik 
Chicagoje, bet ir jokioje kitoje 
Amerikoje lietuvių kolonijoje.

Todėl Chicagos Lietuvių 
Draugijos mėtomis vakaras šį 
kartų bus ypačiai reikšmingas, 
— tai bus mūsų draugijos gy­
vavimo 40 metų sukakties pa­
minėjimas. Kaipo tokiam įvy­
kiui yra. ruošiama ir tinkama 
programa. Programų paruoš p. 
Kazys Steponavičius,' plačiai ži­
nomas muzikus ir chorų diri­
gentas, Ryšyje su programa ga­
lima tik tiek pasakyti, — ji bus 
visais atžvilgiais gera ir atmin­
tina.

NaUJIENOS-ACME Telephoto
Policija egzaminuoja Roberta Rinearson kūną. Dešimt metų 

mergaitė buvo išprievartauta ir pasmąugta. Jos kūnas buvo su­
rastas netoli nuo Chicagos. ,

Automobilių Nelai- Į 
mėse Dvi Moteriškės i 
Užmuštos |

Ponia Rachel Frey, 64 me-1 
tų, 40727 Avers avė., mirė li­
goninėje. Automobilis užgavo 
jų prie 400 gatvės ir Yates av. 
Automobilio vairuotojas. Simon 
Elliott, 29 m., iš Gary, Ifidiana, 
sako ,kad moteris išėjusi į 
gatvę visai arti jo vairuoja- i 
mos mašinos ir jis nebespėjęs 
mašinų sulaikyti.

Mirė ligoninėje Joseph Ado- 
lanowski, 64 (metų, 5355 So. 
Melvina avė. Jį užgavo trokas 
prie 42’ gatvės ir Pulaski rd. 
Troko vairuotojas buvo Fred 
Schmidt, 44 m. 2612 N. Austin
avė.

Dviems automobiliams susi- 
daužus Joliete, ponia Neida 
Schwartz, 39 metų, žuvo ne­
laimėje, o jos vyras Peter ir 
judviejų 3 metų duktė Neida 
buvo sunkiai sužeisti. Kitos 
mašinos vairuotojas, Joseph 
Sperelakis, 26 m., buvo leng­
vai sužeistas.

1 9 0 9 — 1 9 4 9

CHICAGOS

DRAUGIJOS

Sekmadienį, Sausio 23 d., 1949 m.

AMALGAMATED CENTRE
333 So. Ashland Blvd.

Laiškai
Tuoj po Kalėdų, kaip ir kiek­

vienais metais, bus išsiuntinėti 
tokio turinio laiškai:

“Kartu su šiuo laišku siunčia­
me balotų, kuriame yra sužy­
mėti 8 kandidatai. Kadangi val­
dyba susideda tik iš 7 asmenų, 
tai balsuokite tik už 7. Prašome 
balotus grųžinti iki sausio 14 d. 
1949 m.

“Šia proga siunčiame “orde­
rį,” kurį galėsite išmainyti į tb 
kietų metiniam vakarui. Kiek­
vienas narys tikieta gauna ne­
mokamai, tik turės sumokėti 25 
centus federalinių taksų. Mūsų 
metinis vakaras įvyksta sausio 
(Jan.) 23 d. Amalgamated Cen­
ter, 333 S. Ashland Blvd. Pra­
džia lygiai 4:00 vai. po pietų. 
Bus gražus koncertas.

“Direktorių nutarimu, mūsų 
metinis susirinkimas bus laiko­
mas sausio 21 d. 1949 m., 
Northwest svetainėje, 2403 W. 
North Avenue, Susirinkimas 
prasidės 8 vai. vakaro. Bus val­
dybos pranešimai, auditorių ra­
portas, balsų skaitymo komisi­
jos pranešimas bei kitų reikalų 
aptarimas.

“Prašome narius įsitėmyti, 
kad mūsų ofisas yra atidaras 
kas dienų(išėmus šventadie­
nius) nuo 8 vai. ryto iki 5 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais ofisas 
atidarytas iki 8:30 vai, vakaro; 
penktadieniais ir šeštadieniais 
ofisas užsidaro nuo 1 vai. po 
pietų.”

Kaip iš laiško turinio matote, 
tikietus metiniam vakarui na­
riai gaus nemokamai. Tačiau 
jie turės sumokėti taksus. Tak­
sus jie galės sumokėti svetainė­
je prie kasos langelio, mainy­
dami orderius į tikietus.

Kitas dalykas, — kiekvienas 
narys gaus balotų, kuriame yra 
pažymėti 8 kandidatai. Tačiau 
balsuokite tik už septynis. Ba­
lotus grąžinkite iki sausio 14 d. 
Vėliau gauti balotai bus negeri,

Kalėdines Dovanas
Vyrams, Moterims ir 
Vaikams Pirkite Mūsų 

Krautuvėje
VYRAMS:
• Kaklaraiščiai
• čeverykai
• Pančiakos •
• Pirštinės
• šalikai
• Nosiniai
• Marškiniai ir 1.1.

MOTERIMS:
• Apatiniai e
• Nylon pančiakos 

geriausios rūšies
• Skepetukai
• Bliuskos
• Čeverykai

geriausių kompanijų

K.ANDREJONAS
VYRŲ IR MOTERŲ APRĖDALŲ 

KRAUTUVĘ

1735 S. Halsted Street

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

Kazio Steponavičiaus vadovaujamas Pirmyn 
choras ir visa eilė įžymių solistų išpildys kon­
certinę programos dalį. Po koncerto šokiai.

Pradžia 3:45 v. p. p. Įėjimas $1.25 (su taksais)
Nariams reikės tik taksai sumokėti.

Linksmų švenčių
Visiems Chicagos Lietuvių 

Draugijos nariams linkime link­
smų ir laimingų žiemos šven­
čiu!

I “NAUJIENOS” YRA JOSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Teisybės Mylėtojų 
Draugiją prisiminus

Kai pažvelgi į praeitį, tai 
prisimeni veteranus darbuoto­
jus, kurie daugelį metų veikė 
ne tik savišalpai nuo užpuolu­
sios nelaimės, ligos ar kurio 
kito priepuolio, bet ir palaiky­
mui lietuvybės. Tarpe dauge­
lio gyvuojančių, tiksliau pasa­
kius, tarp seniausiai susitvėru­
sių lietuvių organizacijų reikia 
skaityti Teisybės Mylėtojų 
Draugiją.

Daug šios draugijos veikėjų 
jau ilsisi amžinu miegu užmi­
gę šaltoj žemeje. Kiti yra svei­
katos netekę ir leidžia gyveni­
mo dienas kaip ligoniai. Kai 
kurie buvusiu Teisybės Mylė­
tojų Draugijos pirmininkų pa­
laidoti Šv. Kazimiero, kiti Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse.

O\vis gi didelių darbų nu­
dirbusi ši draugija tebejuda, 
tebekruta. Kurios buvo silpnes­
nės draugijos, tos, matydamos, 
kad nebegali išsilaikyti ir su­
teikti sergantiems savo nariams 
pašalpų ligoje ir mirus pomir­
tinę išmokėti, prisidėjo prie 
Teisybės Mylėtojų Draugijos 
su savo vystančiu turteliu ir 
mažėjančiu narių skaičium. 
Tokiu būdu prie Teisybės My­
lėtojų Draugijos prisidėjo spė­
kų darbuotojų ir paprastų na- 
rių.

Kur vienybė, ten galybė. Jei­
gu plačiau pakalbėtume apie 
T- M. D., tai tektų pažymėti, 
kiek šeimos, kuriose įvyko mir­
čių ir susirgimų, gavo užuojau­
tos ir suraminimo, medžiagi­
nės ir moralinės pagalbos. Juk 
lai mielaširdingi ir gražūs dar­
bai, atlikti savo artimo, pate­
kusio į nelaimės sūkurį, nau­
dai.

Teisybės Mylėtojų Draugija 
rengia didelį ir gražų metinį 
vakarų sausio 16 d., 1949 m., 
Lietuvių Auditorijoje. Bus gara 
proga susitikti senus pažįsta­
mus ir smagiai praleisti kele­
tu valandų. —R. Š.

9 Prezidentas Trumanas pa­
siuntė sveikinimo laiškų Mrs. 
Mary Kilworth, Exira, la., kuri 
šeštadienį minėjo 407 metų su­
kaktį.

—ramųjį i.j „ ,

JUS TURĖSITE LABAI
LINKSMAS KALĖDAS

JEIGU JUS PIRKSITE PAS “MIDWEST STORES”. ČIONAI 
JUS GAUSITE PATI GERIAUSI MAISTĄ UŽ TIKRAI 

PINIGŲ SUTAUPYMO KAINA!

SPECIALIS PARDAVIMAS! GRUODŽIO 22—23—24 DIENOMIS.

“MIDWEST” PUIKIAUSIAS TYRAI ŠVIEŽIOS GRIETINĖS A O U. S. Govt. Certificate 92-93 score _
uVlEulAS j svaro plyta
VITAMINAIS TURTINGAS
“NU-MAID” Margarinas, svaro kart. 33*
U. S. GOVT. GRADED, GOOD, TENDER, JUICY
BEEF POT ROAST, svaras 55«
“MIDWEST’ KONDENSUOTA
TOMATŲ SRIUBA, No. 1 kenas, 2 už J 50
“PAPPAS” PERKOŠTAS
CRANBERRY SAUCE, 16 unc. ken., 1
“MIDWEST” COLOSSAL
CUKRINIAI ŽIRNIAI, 17 un. ken. 2 už 35^
“MIDWEST” GERIAUSI '
SALDUS KORNAI, Golden, 20 un. ken.
“MIDWEST” GERIAUSIOS
Žalios Pupos, nupjautos, 19 unc, ken. 23*
“MIDWEST” PUIKIAUSIOS KALIFORNIA 
Il V -m iŠ 0 PIAUSTYTOS ARBA r i C E 8 DIDELIS

TIRŠTAME SIRUPE 

PUSĖS 25 c 
KENAS

“JUSTICE” PUIKIAUSIOS RŪŠIES
TOMATŲ SUNKA, 18 uncijų kenas, j Qc
PUIKIAUSI KANADIŠKI
RAUD. DELICIOUS OBUOLIAI, svar. 1 Qc
TEXAS BE SĖKLŲ, BALTI ARBA "
PINK GRAPEFRUIT, 96 dydžio 4 už 15c
GERIAUSIOS OREGON
GOLDEN BOSC KRIAUŠES, 3 svar. 2SC 
TANGERINES, Florida, 210 did., tuz. 2Q* 
SUNKIST APELSINAI, 288 did., tuzTag* 
NAUJI KOPŪSTAI, Texas, 9 sv. 110
FLORIDA CELEROS, did, stiebai 2 už 17^ 
“JELLO” dezeitai ir pudingai, 2 pak. 15^ 
“CARAVAN” Pitted Dates, 7^ unc. pk.
MAIŠYTI RIEŠUTAI, geriausi, svar. jai 
“OXYDOL” baltes, drapanoms, did. pk. 33^
CLEANSER HOLDER FOR ONLY 2c
“OLD DUTCH” Cleanser, 14 un. ken. 2 už 23c
“irvo" auna padaro indus žibančiais, 5Oc
JLJAU ijLvo DIDELIS PAKELIS

Neužmirškit Padėti Tremtiniui
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ill.

TELEFONAS: YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adresatas nesuran­
damas,. pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint į kur siun­
tinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderi AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO IR GAVĖJO AD­
RESĄ, PAKIETŲ NUMERIUS IR JŲ KAINAS. AID OVERSEAS, INC. maisto siuntiniai pa­
kuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL DE­
LIVERY. Maisto paruošimas yra agrikultūros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmenims ar 
duodama nuolaida.

organizacijoms, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių,

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių '
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv, 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. kiaulienos mesa's.

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 s v. 1 oz. šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 ozs. (1 dėžutė) kond. pien

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
V . •

2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. degintos gavos
2 sv, 3 ozs. cukrau^
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80~
8 sv. 13 ozs. cukraus,

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs, margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų 
4/SV. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
4 sv, 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. 1 oz. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. .kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado
1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
¥2 sv. kakavos
1 dėžutė kond- grietinės._____

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. presuoto marmelado
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 2 ozs. syrupo
1 sv. presuoto marmelado
1 dėžutė kepeninės pastos
1 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus
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INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALĮ
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

#>■

I
 Gražiausios

KALĖDŲ
DOVANOS

Kūdikiui, berniukams ir mer­
gaitėms. iki 14 metų. Jūs viską 
galite pirkti kaip didelį bargeną

MILTON’S
CHILDREN’S STORE

3403 So. Halsted St. «Atdara vakarais iki Kalėdų.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060

Kostumeriškas vyriškų ir 
moteriškų rūbų siuvėjas.

VALO IR PROSINA
Krautuvėje užlaikomi kaip 
vyrams, taip ir vaikams 
marškinių, kelnių svederių, 
pančiakų, padžiamas ir t. t.

FRANK MICKAS
SENIAUSIAS SIUVĖJAS 

BRIGHTON PARKE

4146 Archer Avė.
TEL. LAFAYETTE 3-9066

J ‘

NUO UŽSISENEJLSUJ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina"^ 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamoj var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c.,- $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
>rder i:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, 111.

•NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI- 
I YTI IR PLATINTI

2 gabalai tualetinio muilo 
1 sv. miežinių kruopų 
1 dėžutė kond. grietinės 
¥2 sv. kakavos 
¥2 sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25 
Fsv. 2 oz. kiaulinių taukų 
1 sv. rūkytų lašinių 
1 sv. 2 ozs. margarino 
1 sv. presuoto marmelado 
1 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 17—$5.45 
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų 
1 sv. 2 ozs. margarino 
1 sv. presuoto marmelada 
1 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų
2 sv. 3 ozs. sūrio
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekom
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. presuoto mamelado
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
2 gabalai tualetinio muilo

PINIGŲ SIUNTIMAS
Už $8.50 išmokame Vokiškų 
markių 100 (D. M.).

Siųskite pinigus.
PASTABA, čia nustatytos kainos siuntiniams į Vokietiją; 

siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.
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Kanados Lietuvių Žinios Į
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Nori Naujo Įstatymo
Sekso Pi •asižen- 
gimams Kovoti DRAUGIJOMS - I Nusišovė

Montreal, Kanada linge, nei niekur kitur nebu­
vau prasitaręs nė pusę žodžio,

ATSAKYMAS “L. BALSO
ŠMEIŽIKAMS išrinko prieš jūsų norą, taikau 

tikrai
Į tokį menkos vertės laikraš­

tį kaip L. B. ir jo bendradar­
biai, kurie visaip persekioja 
kitaip manančius žmones pri­
mesdami jiems nebūtus — iš­
galvotus kaltinimus, o tarnau­
ja vien savo krašto pavergė­
jams, neverta kreipti daug dė­
mesio. Daugelis jau seniai įsi­
tikino, kad lai tik melo ir pro­
pagandos mašina. Bet žinoda­
mas, kad dar kai kurie mano 
draugų jį tebeskaito, noriu at­
kreipti jų dėmesį, kukių šlykš­
čių priemonių jie (L. B gize­
liai) griebiasi, kad galėtų at­
siekti savo tikslo.

“L. Balso” n r. 895 straipsny­
je “Ar Klubą Laukia Nelaimė”, 
ant manęs užpylė visą bačką 
pamazgų, (tai buvo išvakarės 
prieš klubo valdybos rinki­
mus), manydami tuo išprovo­
kuoti klubiečius, kad už mane 
nebalsuotų, o rinktų kokį nors 
jiems parsidavėlį. Išrinkimas 
man nei garbės, nei naudos ne- 
teikia, nes aš nė dėl to kandi- 
tavau. Bet šie rinkimai pui­
kiausiai parodė klubiečių nu­
sistatymą, ir kad jie provoka­
cijoms nebetiki.

Primesti man ar kam nors 
laužymą klubo konstitucijos, 
tai tikra nesąmonė. Niekas tiek 
konstitucijos nelaužo kaip L. 
B. gizeliai. Daugelis iš jūsų ne­
buvote klube išbuvę nei po me­
tus ir neturėjote Šerų, o jau 
buvote sulindę į klubo valdy­
bą. Pagal klubo konstituciją 
nė vienas komunistas negali 
patekti klubo valdybon, nes 
ten yra pasakyta—“Klubo val­
dybos nariai turi būti ištikimi 
Kanados valdžiai”.

Mano pasiūlymas p. Rukšė­
no į protokolų sekretorius vi­
sapusiškai pateisinamas, nes 
jis tinkamesnis, negu bet kuris 
iš mūsų. Kas dėl savo sūnaus 
Alberto Norkeliūno aš nei mi-

klubą.c

ne mano kaltė. Jūs ver- 
kad mes užvaldysime 
Tai tuščios ašaros, — 

valdys patys klubiečiai,
ir visai demokratišku būdu.

Toliau pasakyta, kad būk aš 
išsikarščiavęs išdaviau paslap­
tį, jog mano atstovaujama gru­
pė praėjusį pavasarį skundė 
valdžiai atskirus klubo valdy­
bos narius (tikriau pasakius, 
komunistus).

Pirmiausia turiu pasakyti, 
kad aš jokiai grupei nevado­
vauju ir los garbės dar neuž­
sitarnavau. Mano grupė—visi 
lietuviai, nežiūrint, kokių poli­
tinių ar tikybinių įsitikinimų 
jie bebūtų, jei jie netarnauja 
savo Tėvynės pavergėjams. O 
apie praėjusio pavasario klubo 
valdybos “čistką” — tikriau 
sakant, “apvalymą klubo val­
dybos nuo komunistu”, — aš 
girdėjau tik iš laikraščių, nes 
tuo laiku visiškai negyvenau 
Montrealy.

Bendrai, perskaičius tokį be 
jokio p agri n d o koliojantį 
straipsnį, ima juokas,—atrodo, 
žmonės tokioj desperacijoj, jog 
nežino už ko griebtis ir kokių 
priemonių imtis, kad galėtų 
atsiekti tikslo. Todėl jų valdo­
moj imperijoj ir yra stebuklin­
gų nusikaltimų. Prikiša žmo­
gui nebūtus dalykus, ir tas kaip 
Tematant prie visko prisipa­
žįsta.

Bet, draugučiai, aš jums pa­
ariu būti žmoniškesniais, su 
provokacijomis ir nepagrįstais 
šmeižtais jūs nieko nepešit, o 
ik labiau save nusimaskuosit 

ir turėsit piktesnių priešų.
—D. Norkėlilinas.

Laiškas iš Vokietijos

ŽOLĖS ARBATOS
FORMOJE

Valo kraujų nuo visokių nešvarumų 
Nuo išgąsčio, bemiegės, galvos ir spran­

do skaudėjimų, ausyse ūžimo ---
Nuo kosulio, dusulio bei astmos ____
Vyriškumo pataisymui ___
Nuo užsisenėiusio kataro, 

nr rose catliarli _
Rnnklų mėnesinių sureguliavimas ____
Pailių arbata 85c. Mostis _____ i
Nilo inkstų ir strėnų skaudėjimo tar 

pina ir varo laukan akmenėlius ___
N^slEIanvlr bemiegant ” __ _____
TRAJANKOS šaknys dėl arielkos — I 
Valnija vidurius labai gera arbata ------
Nuo sutukimo eik kuriyn ____
Nuo cukrinės ligos (Diabetes) 
Nuo užsisenėiusio bronkaitis 
Nuo visokių išbėrimų pimples 
Plauku tonikas nuo pleiskanų apsaugoja 

pražilimų ir slinkimų _ _______
Nuo surūgusio pilvo lieart-burn _______
Nuo nemalonaus kvapo iš burnos ____
Nuo vandeninės ir širdies ligų _______
Nuo neuralgijos, neuraitis ir kitų pana­

šių. šita arbata netik užeina kelių 
šioms ligoms, bet ištarpina susuktus 
guzus ant sųnarių vartojant per koki 
laika $1.75

Tyra mostis stabdo bile koki niežuli ir 
galimų vartoti bile kur   $1.25

Nuo visokių reuinatiškų sausgčlių 60c 
Laiškams popiera i Lietuvą su apie 15 

skirtingų pasveikinimų. Tuzinas 40c. 3 
už $1.00.

Žolės yra sudėtos i pakelius su nurodymais 
kaip vartoti.

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

Laišką gavo Joseph Klukenski 
9 Rockland Place, 
Stamford, Conn.

60<

85c 
60c 

$1.25 
Hey-feaver

$1.25 
. 75c 
$1.25

. 60c 
60c 

$1.00 
. 6Oc

... 85o

75c
$1.00

60c
85c 
85c 
60c

ne- 
kad 
gy-

jei
rū­
tai

SANDĖLIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

maldų knyga paveiks- 
maldos celnloidos gra-
Tilžės spaudos $1.75

75c

Aukso altorėlis
luotas m'šhj maldos celnloidos 
žiais viršnis. Tilžės spaudos

Vainikėlis mažesnė, paveiksluotos mišios 
įnoriais apdarais ________

Biblija su 379 paveikslais, su išaiški­
nimu kų jie ženklina, su apskaity­
mu ką jie reiškia --

Neb'jnk mirti, nes iš jos nebėgsi 
Saulės ir visa danciška planeta ir jų 
i kelionė vienos aplink kitų _________
Celibatas, neženotų kunigų  
>lawi’rolas didis klasterius ______________
Raginis gražios pasakos _____________ _
Dainų apie 120 Įvairiausių --------------
Jonas ir Alenntė, gražios pasakos -------
T.a'mė ir planetų nnburimai ... 
Naujausia didelė sapnų knyga 
Detroite muštynės už dalinimų lapelių 

prie liet, bažnyčios _________
Duktė marių, graži apysaka --------------
Karvės ir sūrių padarymas ---------------- -
Kain duktė gyveno pustynėje -----------
Neužmokamas žiedas, graži pasaka __
Gudrus piemenukas ______  _______ ....
Lengvas būdas išniokt angliškos kalbos 

be k'to pagalbos _________________
Girtuokliu gadzinkos ir gyvenimas __
Istorija Seno ir Naujo su paveiksi. . .. 
Juokų vežimas ir ar paeini iš monkės 

ir kiti monologai ... ___________
Noians Arka žingeidus skaitymai --------- -
Keliautojai i Šventų žemę Jeruz......... .....
Lytiškos ligos ir kaip apsisaugoti ... ......
Pinigai galvažudžiai ir prie ko jie žmo­

gų priveda ....______________________
Paparčio žiedas, kaip ji atrasti .. . 
Patarimai vyrams ir moterims apie ly­

ties dalvkiis su paveikslais _ $2.50
Praloto Olšausko gyvenimas su meiluže 

ir jos pasmaugimas _____ 25c
Pekla, kur ji yra? ir kam reikalinga 

su kankinimo paveikslais _______ 35c
Raktas j laimingesni gyvenimų ____  $1 OO
Ragana gražios apysakos ___ 35c
Rymo Popiežius ar jis yra tikras Kris­

taus Įpėdinis _____________________  $1.50
Velnias kapitonas 3-jų tomų knyga $1.50 
Kabalas laimiu nnbnrimas _____   15c
Lietuviška ga^pa'linė su 450 receptų $1.00 

M. ZITKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

$2.25
60c

50c
. 30c 
.. 35c

35c 
75c 

_ 25c 
. 25c 
$1.75

35c 
25c 
25e 
25c 
35c 
25c

35c 
30c 
25c

35c 
'25c
35c 
35c

25c

(Ištraukos)
Gerb. Ponai Klukenskiai:
Gavę Jūsų laišką labai nu- 

džiugom, kad Jūs buvot toks 
geras ir parūpinot mums dar­
bo ir buto garantijas. O su iš­
važiavimu vis tiek nieko 
išeina. Laikraščiuose rašo, 
greit jau mus veš, tačiau 
venime nieko to nėra.

Visi kalba apie karą. Ir 
/aras iš tikrųjų ateitų ir 
sai užimtų visą Europą, 
mums galas.

Iš Washington© patvirtintos 
darbo- ir buto garantijos turi 
ateiti į Vokietiją, ir tada mes 
gausime pranešimą apie tai. 
Bet kol kas nieko dar nesigir­
di.

Kunigas X. iš viso neturi vil­
ties pakliūti i Ameriką. Jis dar­
bo ir buto garantiją greit gali 
gauti, bet to neužtenka. Jam 
reikia gauti Amerikos vyskupo 
sutikimas, o, sako, Amerikos 
vyskupai neduodą, ba ten už­
tenką savų kunigų.

Vienu
Ameriką 
lengva.

Linkiu 
riausio.

žodžiu į Jūsų laisvą
pakliūti nėra taip

Tamstoms viso ge-

Kalba Apie 
Kepyklų Streiką

Pirmadienio vienas pranešy 
mas sako, kad 18-kos didžiųjų 
Chicagos kepyklų darbininkai, 
priklausą iš vežioto jų unijai, 
rengiasi sustreikuoti, jeigu jų 
reikalavimas pakelti algas pa­
siliks neišpildytas. Valdžios at­
stovai stengiasi darbininkus ir 
samdytojus sutaikyti.

Praėjusį penktadieni buvo 
nužudyta 10 metų mergaitė i 
Roberta Bineąrspn. Nustatyta, 
kad piktadarys iškoneveikė ją 
pirm negu pasmugė.

Dėl tos piktadarybės yra su­
sijaudinę Cook kauntės parei­
gūnai. Ir naujas kauntės val­
stybės gynėjas John S. Boyle 
nori matyti naują įstatymą kak(uvių iškilminf,o minėjimo, 
sekso prasižengimams kovoti. 
Tuo reikalu jis ketina tartis 
su meru* Kennedy ir kitais 
Chicagos ir kauntės viršinin­
kais. Jisai tikisi gauti jų pa­
ramą biliui (proponuojamui i- 
statymui), kurį ketina valsti­
jos legislatūrai Įteikti.

Dabartinis įstatymas sako, 
kad valstybės gynėjas gali pa­
reikalauti psichopatinio patik­
rinimo tik tam asmeniui, ku­
ris jau yra praeity šiuo po­
žiūriu nusikaltęs. O Boyle no­
ri įstatymo, kurs leistų valsty­
bes gynėjams Illinois valsty­
bėje pareiklauti psichopatinio 
tyrinėjimo bet kuriam nužiū­
rimam sekso moronui, nors jis 
praeity ir nebūtų buvęs pana­

giu nusižengimu kaltinamas ir 
nebūtų kaltu pripažintas/

Boyle aiškina, kad, remian­
tis jo proponuojamu įstatymu, 
būtų galima pasiųsti į ligoni­
nę ne vieną moroną, pirm ne­
gu jis papildys kriminališką 
sekso nusikaltimą. Dėka to, 
mano jis, būtų galima kalba­
mų nusikaltimų skaičių suma­
žinti. i

draugijų metinis
įvyksta sausio 30 d.
po įlietų, Lietuvių Piliečių sve
lainėje, 1723 Jane St., S. S

suvazavimas
3:00 vai.

lėšų .sukėlimo reikalą ir skirti 
iš savo iždo auką, kurią jūsų 
įgalioti atstovai galėtų įteikti 
Lietuvos Nepriklauso m v b ė s

BOONVILLE, IND.—Charles 
Simons, 18 metų, paklausė sa­
vo senutes 

, ar 
Moteris

Pittsburgh, Pa. su savo
Šiame draugijų suvažiavime Ueluvos 

bus aptariamas tinkamas pri­
sirengimas prie Lietuvos Ne­
priklausomybės 31 melu su-

Bus išklausyta Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Pittsburgho sky­
riaus, praeitų melų darbuotės 
raportai; bus rinkimas I 
narių kitiems metams; bus 
svarstoma lietuvių tremtinių 
ir jiems pagalbos teikimo rei­
kalai. Bendrai bus tariamasi 
dėl sėkmingesnės Amerikos 
lietuvių darbuotės, kad būtų 
galima padėti Lieuvai atgauti 
laisvę, nes Amerikos ir paverg­
tos Lietuvos lietuviai yra giliai 
įsitikinę, kad žiaurioji rusų 
bolševikų priespuda anksčiau 
ar vėliai turės griūti ir mūsų 
gimtasis kraštas Lietuva turės 
pasiliuosuoti, tad mes neturim 
nustoti dirbę.

Nepaini r skite, gerbiamieji, 
kad Lietuvos laisvinimo dar­
bas reikalauja daug lėšų ir tas 
lėšas sudeda tos Amerikos lie­
tuvių organizacijos ir tie Ame­
rikos lietuviai, kurie myli ir 
gerbia laisvę ir patys tiki į Lie­
tuvos išsilaisvinimą bei linki, 
kad mūsų gimtasis kraštas 
greičiau pasiliuosuotų iš žiau­
rios rusų bolševikų priespau­
dos. C ’

Todėl prašome jūs apkalbėti

ir tuom pidsidėtumėl 
dalim prie didžiojo 
laisvinimo darbo.

Rinkdami atstovus malone* 
kilę rinkti viena atstovą nuo 
draugijos ir po vieną atstovą 
nuo kiekvieno dešimt narių.

Su broliškais linkėjimais ir 
iki malonaus pasimatymo 
draugijų suvažiavime sausio 30

ponios Eva Ilen- 
skaudn bus nusi­

šauti. Moteris atsake anūkui, 
kad ji nežinanti, ba niekuomet 
nemėginusi tai padaryti.

Keletą minučių vėliau mote­
ris išgirdo šūvį kieme. Išbėgusi 
laukan ji rado anūką nusišo­
vusi, c

JOS. F. BUDR1K
3241 SO HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
Tel. CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidaryta kiekvieną va­
karą iki Kalėdų.

Kalėdinės lietuviškos ir angliškos 
atvirutės. Lietuviški ir angliški re­
kordai. Gražus kalendorius dykai 
visiems atsilankusiems

Rankiniai laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški. 14 akmenų geltono aukso, 
vertės $38.00, po ........... .......... $19.°5.
Elgin laikrodėliai, po .......... $27.50
14 k, žiedai su deimanto akute

1/4 karatų .............    $88.50

tarybos' fjjena Lietuviu Piliečiu svotai-
- 1 *- c u.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgho Skyr. Valdyba:

Pirm.
S e kr.
Iždin.

A. Paleckis,
S. Bakanas, 
J. Grebliūnas

right on your Christmas Tree!

Bulovą
ghristrnaš (ffiBelI;

■v Y ifti ii n s "<' /- r ■ .........
Imagine! Bulovą, 
Gift of a Lifetime, in 
the most beautiful

ir Angliją.

Bell!
5

8

Jis undine

1
1
1 
i

Gift Package 

ever designed 

—the Bulovą 
Christmas

svaras
svaras

rūšies ir 
Kanados

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

124U

......
i GODDESS
£ OF TIME
;• 17 Jewels

$33.75
SIUNTINYS Nr. 3 

Tik $6.00 
Su įpakaviiriu 10 sv.

svarai kiaulinių taukų
švieži. Šios rūšies siuntinius- 
tegalima išsiųsti.

Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
pašto laivininkystės keliu.

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai 

svaras 
svaras 
svaras 
svaras

svarai 
svarai 
svarai

2, svarai
l svaras

ir J. A. 
Kanados

_ „ siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
Kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGlofRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ. HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv. 
kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ 
KAKAVOS

.jbi produktai aukščiausios 
už taip žemas kainas tik iš 
HELP Patarnauja Kanados 

siunčiami greičiausiu 
HELP pilnai garantuoja už

$4.75

$6.75
$1.00
$1.00
$1.50

$2.75

$1.00

JOS. F

Keepsake DUTCHESS 
125.00

Mažos Radios, vertės $15.00, 
po .................................... $10.00

TELEVISION SETAI, garan­
tuoti 1 metams ................. . $169.50

Radio kombinacija, automatiš­
ka, gražiame kabinete, vertės
$295.00, už ......................... $169.00

14-K Rankiniai Laikrodėliai, 
Moteriški ir vyriški, $42.00 
vertės, po ..............   $24.50

Paprast Rankiniai Laikrodė­
liai, atpiginti ....................... $8.50

100 Kalėdinių Atviručių, vertės
25c, 15c, 10c, po vieną, už
VISĄ ŠIMTĄ ...................... $3.00

Budrike Lietuviška Radio Progra­
ma leidžiama sekmadienio vakare, 
5:30 P. M. WCFL, 1000 kilocycles, 
50 tūkstančiu watts spėkos, AM ir 
FM. 15 muzikantų orkestras ir žy­
mūs dainininkai.

THE MAYTAG MASTER, finest of kct 4* Q E 
all! Huge, square aluminum tub r g xSljJ 
holds more; keeps water hot longer. B S ■

THE MAYTAG COMMANDER, m -n- 
with large, square porcelain tub? | A IĮUĮ1 
and fast, efficient Gyrafoam action. | O

SENATOR 
17 Jewel* 

$39.75

Keepsake WELLESLEY 
450.00

Also $600 and 750

That’s right! You can have a 
quality Maytag—with all its easier- 
washing advantages—for only $124.95!

And Maytag is so easy to pay for. 
Low monthly terms, with a liberal 
trade-in allowance on your present 
washer.

Maytag has long been famous for 
fine performance and all-round excel­
lence ... for the rugged dependability 
that’s built into every part. No wonder 
over five jnillion Maytags have been 
sold—far more than any other make!

Why wait any longer for a Maytag 
. of your own? Come in today for a 

demonstration.

THE

Kėepsake REGINA 
450.00 

i Also $225

Americas - 
. genuinewasher • Ą

Maytag in every re-

ACCREDITED

SERVICE
ONLY GENUINE MAY1AG 
r,-PARIJUSIO j

14-K žiedas su gražia deimanto 
akute, $40.00 vertės, už .... $20.00

10-K Birthday stone žiedai, 
vertės $10, po .............. ...

3 eilių Perlo Karoliai, vertės
$15, už ..................................

Coro blizganti branzelietai, 
$2.50 vertės, po ..............

Lighters, windproof, $2.00 
vertės, po .........................

Alarm clocks, 30 vai., vertės
$2.50, už ...............................

Musical Powder Boxes, groja 
įvairias tenas, vertės $5.00, 
po .... ............... ...................

Fountain Pens, Ball-point, 
$2.00 vertės, už .................

Fountain Pen Sets, vertės
$12.00, po ........ ....................

32 šmotų Silverware sętai,
$6.00

3241 So. Halsted Street
Ta pačią dieną pristatome.

BUDRIK, Ine
3409 So. Halsted Street

MAYTAG WASHERS IRONERS' FREEZERS DUTCH OVEN GAS RANGES
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Prancūziškas Garbės Supratimas
Prancūzų okupacijos vyriausybė Berlyne atidavė ru­

sams bažnytkiemj Stolpe, kuris guli šiaurėje nuo Berly­
no, sovietų zonos pakraštyje., Didelė dauguma jo gyven­
tojų ūkininkai.

Tame kaime yra didelis pievų plotas ir francūzai 
rengėsi tenai statyti oro bazę, bet vėliau jie nuo to plano 
atsisakė. Kadangi Stolpe miestelis nebereikalingas avia­
cijos tikslams, tai francūzai pasiūlė- jį sovietų armijai.

Jie visai nepagalvojo, kas atsitiks su gyventojaisTkai 
ateis į jų miesteli Stalino kariuomenė ir policija.

Berlyno savivaldybės rinkimuose prieš dvejetą sa­
vaičių Stolpės gyventojai balsavo, kaip vienas, prieš ko­
munistus. Dabar jie bijo, kad Stalino gengsteriai jiems 
keršys. Žmonių išrinktieji valdininkai ir tie, kurie rinki­
mų metu agitavo už komunistų priešus^ dabar bėga j va­
karines zonas. Bet ūkininkai negali mesti savo namų ir 
laukų, nes iš ko gi jie gyventų?

Prancūzų karo administracijai tokie menkniekiai ne­
rūpi. Jie nesijaučia turį atsakomybę ginti nuo bolševikų 
gengsterių žmones, kurie yra Prancūzijos globoje.

Ištižėliai, kurie nuolatos plepa apie “garbę,” bet ją 
prie pirmos progos parduoda!

Demokratija — Ilgos Evoliucijos Vaisius
•

Vienas asmuo laiške “The New York Times” redak­
cijai kritikuoja Jungtinių Valstybių nusistatymą Kinijos 
atžvilgiu. Per metii metus šios šalies valdžia vis kartojo, 
kad Kinija gaus pilną mūsų paramą tiktai tada, kai ji 
įsteigs panašios rūšies demokratiją, kaip ta, kurią turi 
Šiaurinė Amerika ir Britanija. Bet laiško autorius sako, 
kad tokia pažvalga visai prieštarauja istorijai.

Kinijos civilizacija buvo daug senesnė, negu Jungti­
nės Valstybės jau tais laikais, kada anglo-saksai dar bu­
vo barbarai, kurie plėšė ir degino Anglijąi. Ėmė šimtus 
metų, iki Anglija palengva, žingsnis po žingsnio, pasiekė 
demokratiją. Jungtinėms Valstybėms buvo lengvesnis ke­
lias, nes platūs vandenynai joms teikė saugumą ir nelei­
do Senojo Pasaulio kivirčams drumsti jų gyvenimą. Bet 
kaip galima tikėtis, kad Kinija susyk numestų į šalį savo 
senąsias tradicijas ir šimtmečiais įsigyvenusius papro- 

( čius ir tuojau priimtų vakarinių demokratijų santvarką 
ir gyvenimo būdą?

Vakarų Europos tauta, francūzai, jau daugiau, kaip 
prieš pusantro šimto metų nuvertė savo feodalinius val­
dovus ir bandė vienu užsimojimu įkurti tobulą demokra­
tiją, bet jie dar ir šiandien kaip reikiant nesusitvarko.

Dėl Kinijos bėdų pačiai Amerikai tekna prisiimti žy­
mią dalį kaltės, nes ji ne kartą yra Kiniją suvylusi, o Jal­
toje tiesiog ją pardavė bolševikams, atiduodama jiems 
Mandžūrijos geležinkelius ir kinų uostus prie Paeifiko.

Jungtinės Valstybės turėjo Kinijai padėti, kaip kad 
padeda Graikijai ir Turkijai. Kinija yra daug labiau su­
varginta karo, nes per ilgus metus ji viena gynėsi nuo 
japonų. Jos gyventojų skaičius — 450 milionų — yra bent 
dvidešimt kartų didesnis, negu Graikijos ir Turkijos su­
dėtų į krūtą. O per paskutinius 18 mėnesių Kinija nega­
vo nė trečios dalies tos pagalbos, kuri buvo suteikta šiom 
dviem mažom valstybėm.

Graikams ir turkams dar taip pat toli šaukia iki de­
mokratijos. Kodėl gi reikalaujama tobulumo iš Kinijos?

Vakarų pavyzdžio demokratiją kinai pasieks palaip­
sniui — juo greičiau, juo daugiau paramos jie susilauks 
iš Jungtinių Valstybių. Niekas kitas padėti jiems negali. 
Jungtinės Valstybės turėjo tuo seniai susirūpinti, o ne 
statyti jiems sąlygą, kad jie turi pirma įsteigti pilną de­
mokratiją, jeigu jie nori Amerikos paramos.

Daug laiko bereikalingai sugaišta. Valstybės sekre­
torius Marshallas dargi bandė Kinijos tautinę valdžią 
priversti susidėti su komunistais. Lenkijos, Čekoslovaki­
jos ir kitų Maskvos vasalų likimas turėtų būti įspėjimas 
Washingtonui.

Tai rimtas balsas, bet ar valdžios viršūnės jį išgirs?
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ____________ ___ $7.00
Pusei metų ............. ............... 3.50
Trims mėnesiams.......... ... — 2.00

Užsieniuose:
Metams ......    $10.00
Pusei metų ..........   5.50
T/ims mėnesiams ........  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“SOCIALIZMAS” BUL­
GARIJOJE

Komunistiški gengsteriai, pa­
grobę valdžią Bulgarijoje, žadė­
jo išvaduoti žmones iš kapita­
listiškos vergovės, pašalinti 
skurdą, priespaudą ir išnaudoji­
mą ir įkurti “socialistišką” ro­
jų. Bet praėjo treji metai, o ro­
jaus kaip nėra, taip nėra; prie­
šingai, vargas dabar didesnis, 
negu kad buvo karo metu.

Taigi Dimitrovas ir jo gengė 
dabar yra priversti aiškintis, 
kodėl komunistų prižadai neiš­
sipildė.

Bulgarijos sostinėje Sofijoje, 
susirinko komunistų partijos su­
važiavimas, kuriame dalyvauja 
1,000 delegatų ir atstovai iš 18 
kitų šalių komunistų partijų. 
Suvažiavimui centro komitetas 
paruošė rezoliucijos projektą, 
kuriame sakoma, kad kraštas 
dar negreit susilauks gerovės; 
dar reikėsią per eilę metų ken­
tėti vargą ir sunkumus.

“Pastatyti socializmą tai 
didelis uždavinys, bet sun­
kus,” sako rezoliucija.

Ką gi dabar siūlo daryti ko­
munistų vadai?

Pirmiausia jie liepia išplėsti 
“iki maksimumo” gamybą. Ši­
tuo tikslu būsią statomos elek­
tros jėgos stotys, bus plečiamas 
mineralinių gamtos turtų išnau­
dojimas ir bus iki galo likvi­
duotas žemės ūkio atsilikimas, 
'sujungiant individualius ūkius 
į kolektyvus.

Vadinasi, žmonės turės dau­
giau -dirbti, o apie savo gyveni­
mo pagerėjimą jie kolkas nepri­
valo galvoti. Valstiečiai, kurie 
sudaro didelę daugumą gyven­
tojų Bulgarijoje, yra verčiami 
eiti į kol-kozus, kad iš laisvų 
ūkininkų jie virstų valdžios ku­
mečiais.

Kapitalistiškos pramonės Bul­
garijoje dar beveik nebuvo, kai 
valdžią paėmė į savo rankas ko­
munistai. Žemės ūkis, kaip jie 
patys pripažįsta, yra atsilikęs. 
O betgi jie sumanė tuojau “sta­
tyti socializmą” Į

Tai ignorantų utopija. Nieko 
gero žmonėms iš to kvailo su­
manymo negali būti. Bet komu­
nistų vadai, atėmę, liaudžiai lai­
svę, pasidarė rojų sau. Jie gy­
vena puikiuose buv. karaliaus ir 
“buržujų” palotinose, ima dide­
les algas, važinėja automobi­
liais ir geria ir valgo, kaip po­
nai.

Darbininkai ir ūkininkai tu­
rės palaukti. Jiems tenka kol­
kas, susiveržus diržą, “didinti 
gamybą,” kad Dimitrovas galė­
tų laikyti didelę kariuomenę ir 
žvalgybą, kuriomis yra parem­
ta jo diktatūra.

NENNI TURĖS 
PASIRINKTI

Tarptautinių socialistų konfe­
rencijų komitetas parašė laišką 
Italijos “kairiesiems” socialis­
tams, kuriems vadovauja Piet­
ro Neimi, kad jie bus išmesti iš 
komiteto, jeigu jie per ateinan­
čius tris mėnesius nenutrauks 
ryšių su komunistais. Italijos 
“kairieji” socialistai jau gavo 
įspėjimą pirmiau ir buvo su­
spenduoti už tai, kad jie parla­
mento rinkimuose buvo sudarę 
bloką su komunistais ir turėjo 
bendrus su jais kandidatų są­
rašus. ,

Piotro Neimi yra artimas ko­
munistų vado Togliatti sėbras 
(seniau jisai draugavo su Mus- 
soliniu). Nuo jo vadovaujamos 
Socialistų partijos atskilo prieš 
metus su viršum laiko “dešiny­
sis” sparnas, kuriam vadovauja 
Saragat. šitie socialistai susior­
ganizavo atskirai ir pavadinda­
vo savo organizaciją Socialisti­
ne Darbininkų Partija. Parla­
mento rinkimuose ji gavo neto­
li dviejų milionų balsų.

Tarptautinės socialistų konfe­
rencijos, po Antrojo Pasaulio 
Karo, buvo Londone, Vienoje 

ir Briuselyje. Jose dalyvavo ir 
socialistų partijos iš anapus Ge­
ležinės Uždangos. Britanijos 
darbiečiai ir kiti Vakarų Euro­
pos socialistų vadai jas kvietė, 
tikėdami, kad socialistai tose 
šalyse (Lenkijoje, Čekoslovaki­
joje, Rumunijoje, Bulgarijoje ir 
k.) įstengs apginti savo pozici­
jas ir neduos komunistams su­
naikinti demokratiją. Tai buvo 
labai naivus įsivaizdavimas, nes 
sovietų “sferoje” buvo toleruo­
jami tiktai tokie “socialistai,” 
kurie nekritikavo Maskvos ir 
nesipriešino “bendradarbiavi­
mui” su komunistais; o demo­
kratinio socializmo šalininkai 
buvo slopinami ir persekiojami.

Šiandien visos socialistų par­
tijos bolševikų kontroliuojamo­
se šalyse jau yra “suvienytos” 
su komunistais. Taigi komitete, 
kurį įsteigė viršuje paminėtos 
.konferencijos, jų .atstovų jau 
nebėra. Bet yra dar viena socia­
listų partija šiapus Geležinės 
Uždangos, kuri eina Fierlinge- 
rio, Cyrankiewiciaus ir k. pa­
našių “kairiašparnių” keliu, tai 
— Italijos partija. Tarptautinis 
socialistų komitetas jai dabar 
pranešė, kad ji bus visai paša­
linta iš komiteto, jeigu iki ko­
vo mėn., kai įvyks nauja tarp­
tautinė konferencija, ji dar ne­
bus nutraukusi ryšių su Mask­
vos pakalikais.

Seniai reikėjo taip padaryti.

Tenka pastebėti,»kad Britani­
jos darbiečiai ilgiausia nesusio- 
rietavo šitame klausime. Jie la­
bai “dešinus,” bet jie ilgai tikė­
jo, kad Rusijos bolševikai gali 
virsti padoriais žmonėmis. Juk 
ir britų darbininkų unijos, susi- 
dėjusios su rusiškais “prof-so- 
juzais,” įkūrė Pasaulio Darbi­
ninkų Sąjungų Federaciją. Vy­
riausias šitos nesąmonės suma­
nytojas biiivo Sir Waller Cit­
rine, buv. trade-unionų Kongre­
so generalinis sekretorius.

Britų darbiečiai, tur būt, dėl­
to daro šitokias klaidas, kad ge­
riausi jų vadai visas savo jėgas 
atiduoda valstybiniam darbui, o 
į socialistų konferencijas važi­
nėja antros arba trečios rūšies 
vadukai. Qyvenimo patyrimas 
tačiau jau ir juos įtikino, kad 
su komunistais arba jų bendra­
keleiviais joks bendras darbas 
neįmanomas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
★

Traukia teisman 
gumos karteli

WASHINGTON, D. C., gr. 19 
d. — Teisingumo departamen­
tas traukia teisman “United 
States Rubber Co.” Valdžia pa­
tyrė, kad minėta bendrovė su­
sitarė su dviem britų ir 13 ki­
tų bendrovių gumos karteliui 
sudaryti.

Visos šios bendrovės pasida­
lino gumos rinkas visame pa­
saulyje ir nustatė kainas, še­
šiolika gumos bendrovės nuta­
rė nepardavinėti savo išdirbinių 
tose srityse, kurios kartelio 
skirtos vienam jū nariui.

Kartelis taip pat turi suda­
ręs patentų sutartis. Amerikos 
įstatymai draudžia įeiti į pa­
našų kartelį.

Bulgarai nesušaudė 
turkų karininko

STAMBULAS, . Turkija, gr. 
17 d. — Užsienio ^ministerija 
paskelbė, kad bulgarų valdžia 
nutarė nešaudyti areštuoto tur­
kų karininko. Turkų valdžia bū­
tų nutraukusi diplomatinius 
santykius, .su Bulgarija, jei Di­
mitrovas būtų sušaudęs per ne­
apdairumą sieną perėjusį ka­
rininką.

Bulgarai skelbia, kad jis per­
ėjo šnipinėjimo tikslais, bet 
turkai žino, kad jis visai ne­
tyčia perėjo sieną.

TAUTOSAKA
Lietuviu^ tremties gyvenime 

išeina nemaža vertingų knygų. 
Greta grožio literatūros mūsų 
mokslo vyrai pasirodo ir savo 
mokslo darbais, štai D r. J. Ba­
lys pasirodė su Lietuvių Tau­
tosakos Skaitymais. Tai dviejų 
dalių stora virš penkių šimtų 
puslapių knyga. Techniškai la­
bai gražiai sutvarkyta, skonin­
gai išleistas rimtas veikalas.

Dr. J. Balys tautosakos sri­
tyje yra didelis žinovas. Jisai 
Vytauto D. Universitete, Kau­
ne, pradedant 1931 metais ve­
dė etnikos katedrą, kur kartu 
su J. Baldžium buvo dėstyto­
jais. O 1942-45 metais tuos pa­
čius dalykus dėstė Vilniaus 
universitete, o dabar profeso­
riauja Amerikoje.

Tenka ta proga pastebėti, 
kad Nepriklausomoje Lietuvo­
je lietuvių tautosakos srityje 
buvo dirbta atsidėjus ir nema­
ža gražių veikalų, įvairių rin­
kinių buvo išleista. Be to, išėjo 
10 kn^gų žurnalo Mūsų Tauto­
saka, vėliau nšleista septynetas 
tomu žurnalo Tautosakos Dar­
bai; kurį redagavo Dr. J. Ba­
lys. Šiauliuose ėjęs žurnalas F. 
Bugailiškio ’redaguojamas — 
Gimtasai Kraštas, taip pat tau­
tosakos klausimais buvo nema­
žai rašęs ir daug įdomių da­
lykų surinkęs. Daug vertingos 
medžiagos iš tautosakos srities 
buvo atspausdinta ir mokslo 
žurnale — Tauta ir Žodis. Ir 
dar įvairiuose kituose leidi­
niuose iš tos srities nemažai 
gausios medžiagos buvo su­
rinkta ir atspausdinta.

Štai dabar tremties gyveni­
me daug kas pasijuto netekę 
tų vertingų dalykų, nes jie visi 
liko Lietuvoje. Rasi tais sume­
timais Dr. J.tBalys panūdo tą 
spragą užkišti, pasiilgusiems 
savos tautosakos ją duoti, to­
dėl visai laiku kaipo tikra bū­
tinybė dviejų dalių knyga — 
Lietuviu Tautosakos Skaity- 

G 4 v'
mai.

Ši knyga yra būtina ne vien 
tik lietuvių kalbos ir mūsų li­
teratūros mokytojams, bet ir 
visiems tiems, kas įdomaujasi 
mūsų tautosaka. Čia ji pravers 
mūsų literatams, lietuvių tau­
tos praeities tyrinėtojams, jos 
mėgėjams ir visiems tiems, 
kam rūpi lietuviškas žodis.

Toje knygoje yra sudėta 
daug įvairių mūsų liaudies dai­
nų, dainelių, pasakų, sekinių, 
mįslių, nepamiršta lietuvių se­
novės tikyba, kai kurių šven­
čių papročiai ir kitos tautinės 
apeigos.

Ir visa toji medžiaga popu­
liariai, visiems prieinama kal­
ba išaiškinta ir aptarta. O taip 
pat parašyta trumputė mūsų 
tautosakos rinkimo istorija su 
gausiais įvairiais šaltiniais su­
minint visus žymiausius tos 
medžiagos rinkėjus ir išėjusius 
veikalus. Tai lyg būtų mažutė 
mūsų tautosakos enciklopedi­
ja. Kas ją skaitant dar labiau 
susidomės lietuvių tautosaka, 
tie čia ras suminėtus visus šal­
tinius, iš kur tų žinių dar dau­
giau galima pasemti.

Šią knygą turėtų įsigyti visa 
mūsų periodinė spauda, o ypač 
mūsų išeivijos laikraščių re­
dakcijos. Visais atvejais ir įvai- 
romis progomis toji knyga mū­
sų laikraščiams pravers, o ypač 
tremties ir išeivijos gyvenime.

Bet ir visi kiti, kas ją skai­
tys, lenais ras sau įdomios me­
džiagos.

Gražu ir kilnu, kad mūsų 
mokovai, savo srities žinovai, 
sunkiausiose tremties gyveni­
mo sąlygose suranda progas ir 
galimybes savo vaisingais ir 
vertingais darbais viešai spau­
dos pavidale pasirodyti. Tai 
šaunūs mūsų tautos reprezen­
tantai, kurie moraline prasme 
palengvina mūsų tremtinių 
niūrų gyvenimą, jį paįvairin­
dami ir duodami ištroškusiems 
mokslo žinių, žinių sava gimta 
kalba.

Neabejotinai mūsų lųokslo 
vyrai atsidūrę tremties gyve­
nime savo mokslo darbais mū­
sų politikams palengvina kovą

VAKARŲ VOKIETIJOS VISUOTINO
STREIKO PADARINIAI

Įvykus V. Vokietijoje visuo­
tinam dvidešimts keturių valan­
dų tyliam demonstracijos strei­
kui, dabar daug kas išryškėjo. 
Pasirodo, kad V. Vokietijoje šių 
metų žemės ūkio derlius buvo 
visa trisdešimčia nuošimčių ge­
resnis, negu pereitais metais. O 
vienok to derliaus gėrybių paly­
ginus su pereitų metų tuo pačiu 
laikotarpiu į maisto paskirsty­
mo sandėlius iš ūkininktį sir 
rinkta tik 80%. Tai tuo pačiu 
miesto gyventojai pajuto mais­
to trūkumus ir prasidėjo dali­
nas ūkiškojo gyvenimo pakriki­
mas. Gi pramonės, srityje šie­
met jos produkcija žymiai pa­
didėjo palyginus ją su pereitų 
melų tuo pačiu laikotarpiu. Jau 
dabar siekiama, kad kas mėnuo 
butų galima į užsienius pramo­
nės gaminių šešetas tūkstančių 
dolerių jų vertės suma ekspor­
tuoti.

Vokiečių gyvenime tai būtų 
labai stambi eksporto suma.

Tatai išeina, kad V. Vokieti­
jos pramonė labai atkunta, kad 
pramonės darbininkija dirba 
tinkamai, o štai vokiečių kai­
mas atsilieka ir atsilieka ne že­
mės ūkio gamyboje, bet pro­
duktų pristatyme. V. Vokietijos 
ūkininkas vis dar linkęs paspe- 
kuliuoti. Bet čia dalinai kalta 
įsivėlusi politika. Mat, krikščio­
nių demokratų unija daugiausia 
balsų surenka kaime ūkininkų 
tarpe, tai krikščionys demokra­
tai atsidūrę kai kur valdžios 
tarpe nėra linkę kaimą spausti.

Bet dabar buvusio to tylaus 
visuotino streiko įtakoje ir 
šiems tenka pasitempti, nes 
bendrame ūkiškame gyvenime 
susidaro spragos ir tie negala­
vimai veikia visą V. Vokietijos 
ūkiškąjį gyvenimą, štai juodoje 
rinkoje maisto produktų kainos 
tolydžiai kyla ir tuo pačiu nau­
jos vokiečių markės toje pačio­
je juodoje rinkoje vertė smun­
ka. Seniau juodoje biržoje už 
vieną dolerį buvo mokama iki 
12—15 vokiškų markių, o jau 
dabar toje juodoje rinkoje do­
lerio kursas pakilo net iki 24— 
26 vokiškų markių.

V. Vokietija be eksporto gy­
venti negali, kitaip jai gręstų 
visiška suirutė. Kartu V. Vokie­
tijos pramonės gaminių pasi­
genda visa Europa ir gal kaip 
kurie ir užjūrių kraštai.

Vokietijos pramonės iki šiol 
joks Europos kraštas negali pa­
vaduoti. Rusų satalitinės valsty­
bės, kad ir kaž kaip įkinkytos 
savo kraštuose pramone ugdyti, 
bet joms nesiseka nei kokybe 
nei kiekybe Vokietją pavyti. 
Prievartos keliu, varu, vergų 
darbu pramonės neišgydys!. Jei 
jos produkcija pavyksta pakelti, 
bet kokybė smunka, toji pro­
dukcija darosi menkavertė. Štai 
kad ir Rytų Vokietijoje nema­
ža liko stambios pramonės ša­
kų, jų tarpe išgarsėjusios visa­
me pasaulyje optikos, bet ru­
sams tenai šeimininkaujant, ne­
siseka toji pramonė reikiamo­
je aukštumoje pastatyti, o op­
tikos šaka lenai yra visai su­
smukusi, tuo melu čia V. Vo­
kietijoje ši šaka, tai yra optikos 
dirbtuves pradeda visai tinka­
mai veikti, ji veik čia iš naujo 
atsistato ir jos išdirbiniai dide­
liais kiekiais plinta po visą pa­
saulį.

Štai kodėl anglai-amcrikiečiai 
yra gyvai užinteresuoti V. Vo­
kietijos pramonę atgaivinti, o 
ypač ją iš naujo pakelti Rhur 
srityje.

ir dedamas pastangas atgauti 
tai, kas prarasta — atkurti Ne­
priklausomą Lietuvą.

Lietuvių Tautosakos Skaity­
mai, išleisti Patrijos, Tuebin- 
gene, 1948 m. Tiražas 4.000.

Iliustracijos ir viršelio ap­
lankus pieštos P. Ospiolskio. 
Piešiniai sudaryti tautiniais 
motyvais, patrauklūs ir įdo­
mūs.

Knygos kaina 10 Vok. mar­
kių. —Vistas pats.

Tiesa, Prancūzija dėl šito jau­
dinasi ir mėgina priešintis. De­
ja, patys prancūzai pas save vi­
duje niekaip nesusitvarko ir te­
nai bolševikiškas suskis giliai 
savo šaknis įleidęs visą darbą 
murdo. Todėl anglai-amerikie- 
čiai į tai labai abejingai žiūri.

Berods, Prancūzija labai bi­
josi, kad V. Vokietijai tinkamai 
pramonės srityje atsistojus ant 
kojų, jos kariška galybė taip, 
pat gali sustiprėti ir gal Euro­
pos politikoje Vokietija ilgai­
niui ir vėl gali stoti greta Pran­
cūzijos. Betgi V. Vokietija veik 
jau galutinai nusikračiusi ko­
munistinės įtakos, o Prancūzija 
vis dar toje smarvėje mirksta. 
Tai Anglijai ir USA savaimi ky­
la klausimas kas gi toliau da­
ryti? Kas gi pagaliau Europos 
reikalus turi tvarkyti, arba kas 
gali jiems padėti talkininkauti 
Europoje pusiausvyrą atsta­
tant?

Tai vis tokie klausimai, kurie 
dabar visokiuose pasitarimuose 
— slaptuose ir viešuose gyvai 
diskutuojami — Prancūzija, ar 
Vokietija? Ir jau veik vieša pa­
slaptis, kad greta visų kitų 
klausimų kyla ir vienas opiau­
sių, ar neatėjo jau metas leisti 
V. Vokietijoje pradėti ir milita- 
riniai organizuotis, juo labiau, 
kad Rytų Vokietijoje rusai ko­
munistuojantį vokiečių gaivalą 
pradeda apginkluoti, — tiesa, 
vietos policijos pavidale, bet tai 
daroma tik dėl akių, o faktinai 
pradeda atgaivinti vokiečių ka­
riuomenę. O jei taip, tai ar de­
ra laukti iki nebus V. Vokietija 
netikėtai neginkluota iš rylų už­
klupta. Ar bus kas ją apgina, 
ar bus kas norės į pirmą būsia- 
mą karo židinį nagus kiša? Juk 
reikiamu momentu gali vieni ir 
kiti supasuoti — tai vidaus pa­
čios vokiečių tautos reikalas.

Štai kodėl savaime jau kyla 
tokie klausimai, kaip V. Vokie­
tijos kariuomenės atgaivinimas.

Tegu, dar viešai garsiai apie 
tai nekalbama, bet tasai klausi­
mas jau savaime iškilo. Jo ne­
būtų, jei Prancūzijos vidaus gy­
venimas eitų priderama vaga, 
jei jisai žvelgtų į gyvenimo rai­
dą su neiškraipytu veidu, o da­
bar kiekviena proga tenai ko­
munistiniu raugu atsirūgstama, 
o greta šio raugo, ar to raugo 
rūkuose tūno neaiški diktatūri­
nė figūra su labai plačiais užsi­
mojimais ir su menkučiais ge­
bėjimais ir ne dideliu diploma­
tiniai politiniu bagažu. Nei An­
glija nei USA tuo galimu gene­
rolišku diktatorium nepasitiki. 
Dar Europoje likusios laisvos 
valstybės, taip pat savo ateitimi 
labai būkšlauja ir juste junta, 
kad pačiai Europai yra būtina 
turėti Realią savą militarinę pa­
jėgą ir labai nepasėkliauli sve­
timais. Ir čia neporomis kai kas 
deibia savo akis į V. Vokietiją, 
štai kodėl veik visų noras pa­
dėti V. Vokietijai prideramoje 
aukštumoje savo pramonę at­
statyti. O jau ją atstačius, seks 
visa kas kita.

Taip, Prancūzijos tolimesni 
vidaus gyvenimo įvykiai lemia 
Vokietijos ateitį. Maža nenorė­
ti, bet reikia sugebėti ir patiems 
tesėti. —V.

Moteris pražaksėjo 
300 dienų

PITTSBURGH, Pa., gr. 19 d. 
—Pauline Lucas pražaksėjo 
300 dienų, kol gydytojai ope­
ravo vadinamą frenišką nervą 
ir sustabdė 10 mėnesių besi­
tęsusi žaksėjimą.

Moteris gavo 12,000 įvairių 
receptų žaksėjimui sustabdyti, 
bet nei vienas negelbėjo. Tik­
tai gydytojai, operuodami ją 
du kartu, sugebėjo sustabdyti 
žaksėjimą.

Ji pradėjo žaksėti praeitų 
metų vasario 23 dieną, kai bu­
vo padaryta apendikso opera­
cija. Tada svėrė 129 svarus, o 
dabar tebesveria tiktai 78.



TRISDEŠIMT METU LIETUVOS RAUDONA I
JAM KRYŽIUI

Pasikalbėjimas su L. Raud. Kryžiaus steigėju, dabartiniu 
L. R. Kr. generaliniu įgaliotiniu ir visuomenės

darbuotoju Provizorium Jonu Makauskiu
Tęsinys)

Nuo 1945 m. birželio mėn. L. 
R. Kr. Vyr. V-bą ir Kontrolės 
Komisiją renka VLIK-as. Vyr. 
V-bos pirmininkais iki šiol 
buvo Dr. Rokas Šliupas, Dr. 
Jurgis Alekna, Dr. Aloizas Pet­
rikas ir Dr. Domas Jesaitis. 
Atgaivintojo tremtyje L. R. 
Kr. pirmąją Vyr. V-bą sudarė: 
pirm-kas Dr. D. Jasaitis, vice- 
pirm-kas dr. Pik. VI. Ingelevi- 
čius, prof. dr. Vincas Kanauka, 
prof. dr. Zubkus, prof. kun. 
Ražaitis, prof. dr. Zenonas 
Ivinskis, diplom. ekon. Juozas 
Paknys ir p. Magdalena Avie- 
tėnaitė.

Ar politinės mūsų srovės tu­
rėjo kurios nors įtakos į L. R. 
Kr. veiklą?

—Daug metų buvau L. R. 
Kr. Vyr. V-bos nariu ir neteko 
man girdėti kokių nors parti­
nių politinių pasireiškimų. Po­
litinės srovės neturėjo jokios 
įtakos į L. R. Kr. Draugiją. . 
organizacija buvo nepolitinė ir 
grynai kari taty vine. Vyr. V-j e 
buvo įvairių srovių veikėjų. 
Renkant V-bon buvo daugiau 
žiūrima kiek kuris asmuo ga- bių paskirstymo tvarka?

lės daugiau sėkmingai dirbti o o
L. R. Kr. darbą. Šitaip buvo 
iki L .R\ Kr. minėto pertvarky­
mo. Kaip yra šiuo atžvilgiu 
dabar visi lietuviai-gerai žino 
ir netenka apie tai kalbėti.

—Kaip veikia L .R. Kr. sky­
riai?

—Skyriai liek anksčiau Lie­
tuvoje, tiek čia tremtyje dirba 
ir tebedirba didelį darbą šios 
humaniškos organizacijos tiks­
lus bevykdant. Tremtyje, kur 
susispietė daugiau 200 lietuvių 
veikia L. R. Kr. skyriai, o ka­
me yra mažiau tautiečių, ten 
Vyr. L. R. Kr. V-bė skiria 
apyl. įgaliotinius. Skyriai skir­
sto gautąsias lėšas ir gėrybes, 
gautas iš centrų reikalingiau- 
sieiiis jų tautiečiams. Jie patys 
renka lėšas, maistą, drabužius, 
apavą iš labiau pasiturinčių ir 
dalina labiau pavargusiems. 
Skyriai steigia įvairius medi­
cinos ir sanitarijos pagalbinio 
personalo parengimo kursus ir 

•r I dirba kitą L. R. Kr. darbą. Kai 
kurių skyrių apyvarta pinigais 
ir daiktais siekia žymių sumų.

—Kokia dabar lėšų ir gėry?

kyklų studentais ir todėl aš 
ypač šią būklę apgailestauju 
ir šia proga kreipiuosi į visus 
pasiturinčius tautiečius, kur 
jie šiuo metu begyventų ir ką 
bedirbtų, su energingiausiu 
prašymu — rentkite lėšomis, 
maistu, drabužiais ir apavu 
mūsų tautos ir valstybės ateitį 
—šauniąją lietuvių studentiją!

—Ką daugiau malonėtumėt 
šia proga pareikšti?

—Per beveik trisdešimtį me­
tu mano vienokio ar kitokio 
darbo L. R. Kr. organizacijoje j
aš giliai įsitikinau jo idealų ir 
darbų kilnumu. Todėl, nuošir­
džiai kviečiu visus sąmonin­
guosius lietuvius į talką L. R. 
Kr. paremti lėšomis, gėrybė-

YArds

7—1125 po l 4073
tol® Archer 

Avė.

DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ 
DOVANOMS %

Daug daiktų yra pasirinkti. Jeigu jūs nežinote ką duoti 'Kalėdoms 
tai mes patariame GIFT CERTIFICATE—bile kokia suma. Tuomet 
jis ar ji gali ateiti ir nusipirkti tai, ko norės.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į;

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

GERA DOVANA KALĖDOMS IR 
VISADOS!

£

mūsų tremties mokslei- 
ir studentijai įvairius

Balionai Iškilo 
18 Mylių Aukštyn

Neseniai Chicag’os Universi­
teto mokslininkai paleido į erd­
vę 2*5 balionus su įrengtais juo­
se instrumentais. Nusileidusie- 
ji ant žemės balionai pasirodė 
užrekordavę 100,000 pėdų auk­
štumos. Kitaip sakant, jie bu­
vo iškilę 18 mylių aukštyn.

Trys balionai nusileido arti 
miestelio Charlotte, Michigan 

i valstybėj e.

mis ir nuolatiniais darbais, bet 
jokiu atveju šiai mūsų kilnia­
jai organizacijai nekenkti.

(GALAS)

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plar* 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonar 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DK J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vakarais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč.

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

ELEKTRIKINIAI ŠALDYTUVAI 
1949 MODELIŲ

Pas Budriką gausite visų geriausių išdirbysčių: ADMI­
RAL, KELVIN AT OR, PHILCO, GENERAL ELECTRIC, 
NORGE, GROSEY, SHELVADOR,.

1

Kainos nuo $219.00 ir aukščiau
15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMAI

Tą Pačią Dieną Pristatome.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET
3409 SO. HALSTED STREET

—BALF-as surink tas savo 
organizacija lėšas ir gėrybes 
siunčia Europon savo įgalioti­
niams. Vak. Vokietijoje B ALF 
įgaliotiniai jas perduoda šelpi­
mo reikalams L. R. Kr. Vyr. 
V-bei, kuri savo keliu paskir­
sto L. R. Kr. gen. įgaliotiniams. 
Pastarieji gautąsias siuntas pa­
tikrinę — paskirsto skyriams 
ii' apylinkių įgaliotiniams. 
Skyriai ir įgaliotiniai skirsto 
labiau reikalingiems tremti- 
niams. Švietimo reikalams ir 
studentams šelpti veikia atski­
ra tvarka. BALFo įgaliotinių 
veiklą prižiūri BALFo cent­
ras, o visą kitą darbą —L. R. 
Kr. Vyr. V-bė, Vyr. Kontrolės 
K-ja, gen. įgaliotiniai, skyrių 
v-bos ir kontr. k-jos bei apyl. 
įgaliotiniai. Skirstymo darban 
dažnai telkiami ir patys šel­
piamųjų tremtinių atstovai, 
kurie dalyvauja skirstymo ko­
misijose. Skirstant gėrybes žiū­
rima tautiečiu skaičiaus ir me­
džiaginės būklės. Ypač remia­
mi išskrininguotieji ar DP tei­
sių neturintieji lietuviai. BALF 
ir L. R. Kr. veikla iki šiol pa­
rėmė labai daug suvargusiu 
tautiečių maistu, drabužiais, 
apavu ir lėšomis būtiniau- 
siems reikalams. Gelbėjo skait­
lingai 
vijai
mokslus eiti. Įvedus Vak. Vo­
kietijoje naująją valiutą ir pa­
jėgesniems dirbti įsikurdinus 
įvairiuose kraštuose, o trem­
tyje pasilikus tik skaitlingoms 
šeimoms, vaikams ir seneliams 
ši BALF-o ir L. R. Kr. para­
ma pasidarė žymiai .aktuales­
nė. Dar prisimintina, kad se­
nelių, paliegėlių, ligonių ir 
našliu su mažais vaikais skai­
čius nemažėja, bet auga. Daž­
nai šeimos galva išvyksta Ka- 
nadon ar Australijon įsikurti, 
o žmona su keliais vaikais pa­
silieka stovyklose vargą varg­
ti. Džiova ir kitos ligos kirste 
kerta tremtinius. Buvusieji pi­
niginiai resursai sutirpo pri­
verstinai juos deponavus ban­
kuose ir panaikinus senąją 
vokiečių markę. Paramos rei­
kalingų skaičius nuolat auga, 
o lėšos mažėja. Reikia supras­
ti, kad ir PC IRO išlaikymą 
gaunantieji jokiu būdu negali 
pragyventi ir turi iš šalies už­
dirbti ar kitą paramą gauti. 
Darbo’ nuteriotoj Vokietijoj 
taip pat labai ir labai sunku 
gauti. L. R. Kr. veikla nuolat 
rimtėja ir darosi labai svarbi. 
Pinigų ir gėrybių telkimas ir 
skirstvmas vpač suaktualės.

—Kaip reiškiasi valiutos re­
forma į L. R. Kr. veiklą?

—Šiuo metu labai sunkiai. 
Tenka susispausti. Pinigus de­
ponavus ir naujų sumų iki 
šiol negavus L. R. Kr. negali 
tenkinti ir būtiniausių gyveni­
mo reikalavimų. Nėra kuo mo­
kėti pavargėliams butų nuo­
mas, ligoniams už gydymą li­
goninėse ir sanatorijose, stu­
dentams —stipendijas, šelpti 
skaitlingas našlių šeimas sir tt.

Bet aš manau visi sunkumai 
praeis ir reikalai susitvarkys. 
Per trisdešimtį savo veiklos 
metų L. R. Kr. turėjo dar sun­
kesnių dienų ir visa laimingai 
praėjo, susitvarkė. Labai svar­
bu, kad juos didesnis pasau­
lyje išsimėčiusių lietuvių skai­
čius suprastų aukštuosius L. 
R. Kr. tikslus ir efektingiau 
savo darbais ir lėšomis jo vei­
klą remtų. Iš antrosios pusės 
labai svarbu, kad L. R. Kr. pa­
rama naudotųsi tik labiausiai 
jos reikalingi tautiečiai.

—Kaip valiutos reforma pa­
lietė studentų šelpimą?

—Nors labai gaila, bet pa­
lietė labai žiauriai. Teko visą 
šalpą bent kuriam laikui nu­
traukti. Atrodo, kad ateityje 
bus galima remti tik bebai- 
giančius studijas jaunuolius il­
gai ne didesnį, kaip 15 nuoš. 
iki*valiutos reformos šelptųjų 
studentų. Studentai besimokę 
savomis pastangomis arba šei­
mos ar giminiu remiami galės 
ir'toliau studijuoti, nors ir la­
bai sunkiai. Man teko daug 
reikalų turėti su Heidelbergo, 
Karlsruhes, Frankfurto, Wur— 
zburgo ir kitų aukštųjų mo-
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CORO Auskarai.

GLITTER mms
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Glitter glamour for

your ears.

Coro’s lavish 

collection of smartly 

styled miniature 

earrings, sized for 

delicacy and 

distinction. ,

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avo.
VALANDOS: nuo 2—4 ir «—P 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Monfvid. M D
W*st Town State Bank Rldg 
WO WEST MADISON ST

Vp] • 1 iki 3 pnpiet; 6 iki 8 valr
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gvdvfoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6-—8 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai tplpfonai 
Šaukit Mi dway 3—0001

0R. C. Z VEZEL’IS
DANTISTAS

1645 Sn Ashland Avė 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

OR BRUNO J
ŽTiRRTrK’AS

GYDYTOJA S IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS- 2—4 noniet ir 7—9 
akaro. trečiadieniais ir sekmadie 

niais papai susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. R. C BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputi į rvt.us nuo California

Tel. YArds 7—7772

OR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

P

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Jfiso vai.: kasdien nuo 2—4 p.
, r 7 •JO—9 va k <sp«:tad nun 2—4 n. p 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.:- PR ospect 6—3838 
Resid. Tel.: ,Virginia 7—2421

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Streei

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros tūbos)

Ofiso Telefonas Y A rds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite-

Res. Tel.: Midway 3—2880 
OFISO VALANDOS

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekjnadien, nuo 10 vai. iki 12 dieną.

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

metų praktikavimas 
garantavimas.
akių įtempimą, kuris

Mano 30 
jūsų

Palengvina 
esti priežastimi galvos skaudėjimu, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
lumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlio.i 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

-kampas 44tn Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

free, nuo 10 iki 12. Sėst, nuo 
10 iki 5 popiet.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: Y A rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:3U--b 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

A GIFT OF THR/FT
Happy solution to any gift problem - child, 
relative or employee - is an insured savings 
account opened here in the individual’s name.

m w uvnu nuuŲipn i imi

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 rvto iki 5 vak l'reciad. nuo 9 ryto iki L 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad.. nuo 9 rvto iki 2 on

SAVINGS INSURED TO $5000 !

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos H1 lltop 5—1560

DR. A. J. IAVO1S
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v 
k Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį,

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30- -8:3U 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

Dr. K. P. Lulkus
LIETUVIS REGIO AKUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lėnsų Pataisvmas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353 
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį Itt—3.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.; pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6--9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. | 
trečiad.. penkt. ir šeštad 3—8 v v.

ARCUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IS STOTUS —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:4*

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vakar*
Išgirskite vėliausias

muziką ir kitus idomiu® 
pranešimus.

iki

7

»:1» j
B

vai j

tinlM
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I LIETUVIV RATELIAI

ĮDOMI PASKAITA APIE LIETUVIŲ 
KALBĄ

Kleopas Matusevičius sekma­
dienio rytą paskaitė labai įdo­
mią paskaitą iš lietuvių kalbos 
istorijos. Paskaitos pasiklau­
syti atėjo ne tiktai LITERA­
TŪROS RATELIO nariai, bet 
kelios dešimtys lietuvių, kalba 
besidominčių vyrų ir moterų.

Prelegantas pareiškė, kad 
lietuvių kalba yra seniausia, 
turtingiausia ir gražiausia. Ta­
tai tvirtina ne patys lietuviai, 
bet užsieniečiai, kurie yra ar­
čiau su ta kalba susipažinę.

Apie lietuvių kalbos grožį 
jis atsisakė kalbėti, nes grožis 
yra skonio reikalas. Ten gali 
būti daug skirtingų nuomonių.

Lietuviu kalba yra seniausia 
indoeuropiečių kalbų, bet do­
kumentų josios senumui įro­
dyti beveik nėra. Praeitais me­
tais buvo minima 400 metu su­
kaktis pirmos lietuviškos kny­
gos. Niekam ne paslaptis, kad 
ir anksčiau lietuviu kalba buvo 
vartota, bet ji niekur neužra­
šyta, todėl duomenų, kuriais 
kalbininkai galėtų naudotis, 
nėra. Vieną kitą lietuvišką žo­
dį yra užrašę užsieniečiai, tu­
rėję vienokių ar kitokių ryšių 
su lietuviais, bet tai yra tiktai 
atskiri žodžiai, dažniausiai — 
tik miestų ar žmonių vardai.

Be to, prieš keturis ar pen­
kis šimtus metų užrašyti žo­
džiai nėra dideliu raktu, nes 
nežinome, kaip tie žodžiai bu­
vo tariami, šiandien kalbinin­
kai turi priemonių užrašyti 
gyvą kalbą, taip, Kaip ją taria, 
bet anksčiau tokių priemonių 
nebuvo.

Šių dienų kalbininkai mano, 
kad lietuviu kalba yra 
indoeuropiečių kalbų,
seniau kalbėta Europoj. Ji įei­
na į baltų kalbų grupe, kurią 
sudarė prūsų, lietuvių ir latvių

viena 
kuria

kalbos. Prūsų kalba jau išny­
kusi, latviai atitolo nuo seno­
vės baltų kalbos, todėl lietuvių 
kalba ir yra viena iš seniausių 
kalbų. Jos palyginimas su kito­
mis indoeuropiečių kalbomis 
duoda pagrindo spręsti, kad ji 
yra pati seniausia kalba Euro­
poje; lietuvių kalbos formos ir 
lytys duoda pagrindo moksli­
ninkams tvirtinti, kad ji se­
niausia.

Kad ji yra turtinga, žino 
kiekvienas, kuris nors Truputį 
studijavo kalbas ir bandė lie­
tuvių kalbą versti į kitas kal­
bas. Lietuvių kalboje yra daug 
įvairių formų, kurių jokia kita 
kalba neturi.

Prelegentas pasakė, kad lie­
tuvių kalbotyros srityje jau yra 
daug padaryta, bet dar dau­
giau neatlikta, dar nėra pakan­
kama skaičiaus kalbininkų, 
dar jie neturi sąlygų darbui 
tęsti. Dabar lietuvių kalbos 
problemas studijuoja prof. Pr. 
Skardžius, prof. Salvs, prof. 
•Tonikas. Lietuvoje kalbos sri­
tyje dirbo prof. Balčikonis. 
Tvirtina, kad prof. Jonikas; 
rengiasi paruošti didesnę stu­
diją fonetikos klausimu.

Jis perskaitė visą eilę užsie­
niečių kalbininkų, kurie dar ir 
šiandien lietuvių kalbą atsidė­
ję studijuoja. Jų yra Vokieti­
joj, Švedijoj, Šveicarijoj ir net 
Anglijoj. Rimčiausi kalbos ty­
rinėtojai esą vokiečiai, švedai 
kreipia didelio dėmesio į lietu­
viu kalba. Mokslininkai Speck, 
Stegman, Stang ir kiti rašo apie 
lietuvių kalbą. Daugelis jų va­
žinėjo Lietuvon ir vietoje stu­
dijavo kalbą, kiti lietuviškai 
išmoko iš vadovėlių.

Klausytojai pageidavo

r«i(puuto
Ruth Farnsworth, laivyno ci­

vile tarnautoja, kuri Guam salo­
je buvo nežinomų piktadarių iš­
prievartauta ir nužudyta.

votį. Taip ir buvo sukeltas 
triukšmas ir betvarkė, kad net 
pirmininko prašymo prie tvar­
kos, nė plaktuko balso neklau­
syta kol triukšmas pats savimi 
užsibaigė.

Taip baigėsi susirinkimas. 
Bet, kaip yra sakoma, nėra to 
blogo, kad neišeitų ant gero. 
Taip ir dabar buvo: kai nariai 
ėmė baliavot, tai narės pasiėmė 
skrybėlę ir pradėjo darbą — ir
buvo geros pasekmės. Sukolek- 
tuota 20 dolerių. 10 dolerių pa­
skirta senelių prieglaudai, ku­
rie bus priduoti Sophie Barčus 
Oak Forest seneliams. O kiti 
10 dolerių paskirta cigaretėms. 
Priduota 
— Hines

Vėliau, 
tvarkyta, 
draugiškai pabaliavota, 
šnekučiuota. Taip ir buvo už­
baigta.

— M. Miravič, koresp.

UN MELAGINGA “VILNIES” 
INFORMACIJA

kad “ruošiamasi persta- 
(?) visą eilę lietuviams

Robin- 
Boro- 

Sta- 
dva-

pir-
Lie-
nes

Penktadienio, lapkričio 26 d. 
numeryje “Vilnis” savo ružavai 
nusidažusiems patriotams pa­
teikia žinių apie “nepaprastai 
įvairų būsimą operos sezoną 
Lietuvos sostinėje”. Ir net pa­
čiame pirmame puslapyje pra­
neša 
tyti”
dar nežinomų operų: 
šteino (?) “Demonas”, 
dino “Kunigaikštis Igor 
šio Šimkaus “Kaimas prie 
ro”.

Grynas melas yra visų 
ma tame, kad tos operos 
tuvoje nebuvo žinomos,
Anton Rubinšteino “Demonas” 
buvo jau 1921 metais pastaty­
tas (trečias jaunos Valstybinės 
Kauno Operos pastatymas) ir 
per ištisą dvidešimtmetį lai­
kėsi Lietuvos Operos repertua­
re. Borodino “Kunigaikštis 
Igor” (irgi rusiškoji opera) 
rampos šviesą Kaune buvo iš­
vydusi 1930 metais, bet žiūro­
vu dėl svetimos rusiškos dva­
sios mėgiama nebuvo (išsky­
rus “poloviečių šokių” akto, 
kuris buvo įjungtas į baleto 
spektaklius). O Stasio Šimkaus 
pačiam kompozitoriui aktyviai 
pastatymo darbe dalyvaujant, 
operos “Pagirėliai’'’ premjera 
įvyko 19'i1 metais Kaune. Da­
bartinis “perstatymas”, žinoma, 
įvyks “Pagirėnus” propagandi­
niais sumetimais pakrikštijant 
į “Kaimas prie dvaro”, dėlko, 
be abejo, “sovietinis menas” 
pakils į nepaprastą aukštumą 
— ypač “Vilnies” ir tolygių 
laikraštpalaikių puslapiuose.

Toje pačioje vietoje, rusiš­
kam režimui pataikūnų pavar­
des išvardinusi, “Vilnis” links­
mai praneša, kad vilniečiai 
vėl išgirs B. Keblauską, Jovai- 
šaitę, Bukšą, Tallat - Kelpšą! 
Matomai, jie kalbės apie “links-

Joniškiečiu Klubo 
priešmetinis 
susirinkimas

r.. :•

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
REVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

19th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

’^minkius pristatome į visas 
kanines arti ar toli

SUSIRINKIMAI
TOWN OF' LAKE LIET. NAMŲ 

SAVININKŲ ir Piliečiu Klubo su­
sirinkimas įvyks ahtrad., gruodžio 
21 d., 7:30 vai. vakaro, J. J. E. svet. 
4600 So. Paulina St. Bus renkama 
valdyba 1949 metams. Atvykite.

A. J. Grincevich, rast.

Knygos apie Sveikatų

12 dSekmadienį, gruodžio 
Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubas turėjo priešmeti- 
nį susirinkimą Hollywood sve­
tainėj. Narių atsilankė daug.

Eita prie rinkimo valdybos. 
Kadangi beveik visa senoji val­
dyba atsistatydino, tai užėmė 
gana ilgoką laiką kol išrinko 
naują.

Valdyba 1949 metams: pir­
mininkas J. Gasparaitis, nuta­
rimų raštininkas J. Danta, fi­
nansų raštininkas F. Čepulis, 
pirmininko pagalbininkas J. Ro­
man, kasos globėjai E. McNa­
mee ir M. Masiulis, kasierius 
J. Vibell, korespondentė E. Mc 
Namee. Išrinkta komisija kny-1 
goms patikrinti; ;
Masiulis, J. Romanas ir E. Mc 
Namee.

Masiulis davė įnešimą, kad 
būtų paskirta 20 dolerių na­
riams pabaliavoti, nes nariai 

j visuomet dirba komisijose ir
i kad padengimuose be atlyginimo,

būtų daugiau šios rūšies pa- Tai visas jų užmokestis, jeigu
skaitu. kada klubas paskiria keletą do-

—Literatūros Mėgėjas, lerių pasilinksminti. Buvo pa-
 taisymas: paaukoti labdarin­

gam darbui. Leista balsavimui. 
Didžiuma balsų nutarė pabalia-

nes

Telefonas: BEverly 8-3632

Dariaus-Girėno vajui 
Hospital "kareiviams, 
kai viskas buvo šu­
tai eita prie baro ir 

pasjį-

Mike Biago vėl 
tavern biznyje.

BRIGHTON PARK. — Mike 
ir Dorothy Biagai pirmiau 
daug metų šioje kolonijoje už­
laikė tavernos biznį nuosava­
me name, 4358 So. California 

I Ave. Vėliau jie pardavė namą 
ir biznį.

Pagyvenę kaipo retired biz 
nieriai, pasilsėję gerai, daba* 
jie vėl pradeda tavernos bizn1’ 
adresu 3957 So. Rockwell St. 
Mano biznį atidaryti gruodžio 
22 dieną. Sudėjo gražius barus, 
ištaisė viską gerai ir gražiai, 

j Pp. M. ir D. Biagai turi pla- 
apsiėmė A. I pažintį tarpe lietuvių ir 
is ir F Mr-yra seni Naujienų skaitytojai

ir rėmėjai. Kaip seniems pažin­
ties draugams linkiu geriausių 
pasekmių tavernos biznyje.

—Senas Petras.

“NAUJIENAS” SKAITO VED 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI. BIZNIERIAI. PRf‘ 
FESIONALAL DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI 
V INKAI JIE ŽINO. KAD N AU- 
'IENOS PADUODA TEISIA

' \USIA? ŽINIAS IR Of 
R/AUSIUS RASTUS

PETKUS
LAID0TUVR1 DIREKTORIUS

^812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

110 South 50th V venue
lELEFONAc* TOW* HALI *1tf CICERO ILLINOIS

KOPLYČIOS įsose miesto dalysi

►

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI / 

684S Sa Western Avė. 3319 lltvanlco Avė.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

zultatais mūsų krašte vargu ar 
galima pasigirti Bet Maskvos 
rusiškas biuletenius liepia me­
luoti, o pakalikai, žinoma, ne­
gali nepersistengti.

—Operos solistas. Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742f

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

■

A. A. JUOZAS LAUKIS 
Mokslininkas, parašė knygą

“GERA SVEIKATA” 
ir troško, kad lietuviai žinotų, kaip 
užsilaikyti, kad ilgą amžių gyventi. 
Knygos kaina su prisiuntimu $3.00 
ir dar Kalėdų dpvanoms gausite 
priedų 2 Laukio knygas parašytas 
“KO GALIMA TIKĖTIS ŠIAN­
DIEN” ir “TIKRAS ŽENYBINIS 

' GYVENIMAS”.
Užsisakykite dabar.

JOS. F. BUDRIK
3241 So. Halsted Street,

CHICAGO 8, ILL.

I IiJiU 
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GUŽAUSKV
ERI ' ųn ' k '

u-
i
[ jriaziaubiu tie lt 
joankietų, laidotuvėm«• 451 vnn
i visokių papuošimu

6901 So. Wentworth Ave.
Tel.: STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224

gražiausio

■ a nA n* ra Gėlės Mylintiems gi ® Vestuvėms, Ban- 
Eb O Za k‘etams’ Laidotu- O I B U vėms, Papuoši-

■ mams.
GĖLININKAS

•4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I STe”egramueIįSLUiLIllIV Visas Pasaulio 
————— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija |rengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

ALEKSANDRAS MAŽEIKA 
Gyveno 2451 W. 60th St.

Tel. GRovehill 6-6582.
Mirė groudžio 20 d., 4:10 

vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Panevėžio apskr., Kreke­
navos parap., Užliaušių kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo Cece­
lia, švogeris Povilas Šlakis, jų 
sūnūs Paul ir Albert; 4 bro­
liai: Pranciškus, brolienė Ona; 
Juozapas, brolienė Elzbieta; 
Mateušas, brolienė Ona ir Vi­
limas, brolienė Veronika ir jų 
šeimos; 3 pusseserės: Katrina 
Kaspariunienė, Veronika Bra- 
dienė, Bernice Karanzačienė ir 
jų šeimos; pusbrolis Bruno 
Tomašiunas ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje liko 3 seserys ii* 3 
broliai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Welstern Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
gruodžio 23 d., 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulyj 
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Aleksandro Mažei­
kio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam. paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Sesuo švogeris. Broliai, Bro­
lienės, Pusseserės, Pusbroliai 
ir Giminės.

Laidotuvių direk. Mažeika ir 
Evans. Tel. Prospect 6-0099.

A

t

I BUKAUSKAS
Phone PUllman 5 -9661

V

Lachawicz 
Place.
ketvirtad.,

8:30 vai.

pa- 
pa- 
vis-

broliai: 
šeimos, 
draugų

Piliečių

kNTANAS M PHILLIPS
Phone YArds 7—4908

P .1. RIDIKAS
’’RKP 710 WKSI KU U'lCkt

Telephone YArds 7 -.1419

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEeley 3--5711

I J ZOLP
Phone YArds 7—0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

GARSINKITES “NAUJIENOSE

« AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

IACH aWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

•XU WEST >3rH m ACF 10756 SO MICHIGAN AVI

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

mą, laimingą gyvenimą”, 
šiaip tie baletmeisteriai ir di­
rigentai scenoje dar iki šiol 
nėra nei kalbėję, nei dainavę.

“Vilnis” gudriai paverčia 
Vilniaus miesto vargšus gyven­
tojus vilniečiais, — vadinasi, 
savo sumulkintais ir' didesniu 
dalyko supratimu nelabai 
sižyminčius skaitytojus. O 
starieji iš anksto privalo 
kam tikėti, jei tai bus “iš
resnybės” įsakyta, nes toks jau 
šių žmonių vergiškas būdas.

O šiaip šis linksmas “Vilnies” 
pranešimas yra laba'i liūdnas. 
Nei vienos naujos operos (net­
gi rusiškos!) pastatymo! Pa­
prastai gi per sezoną buvo sta­
tomos 2—3 naujos operos! Vi­
sai neminimi. Lietuvoje pasi­
likę, balsingi, nusipelnę daini­
ninkai. Nutylima, kad vieton 
dviejų operos teatrų (Kaune 
ir Vilniuje) užsiliko tik pienas. 
Ir, aišku, nešvariai melagingo­
je informacijoje nėra nei žo­
delio, kad dėl nepakeliamų so­
vietinėje santvarkoje darbo są­
lygų, iš Lietuvos yra išvykę 
daugiau negu 40 abiejų tų ope­
ros teatru solisčių ir solistu—

C G <•

(jų tarpe visi abiejų operų 
mezzo-sopranai) ir kad jau 
vien dėlto, operinio darbo re-'

JOSEPH PHILLIPS 
(Pilitavičius)

Gyveno 2205 W. Cermak Rd.
Mirė gruodžio 20 d., 7:30 

vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 
59 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Telšių apskr. jr parap., 
Narandaičių kaime. /

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona Teo­

filą, sūnus Dr. Walter J. Phil­
lips, marti Helcln, 2 
John ir William ir jų 
ir daug kitų giminių, 
ir pažįstamų.

Priklausė Lietuvių 
Darbininkų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas 
kopi., 2314 W. 23rd

Laidotuvės įvyks 
gruodžio 23 dieną, 
ryto iš koplyčios į Aušros Var­
tų parapijos, bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Joseph Phillios 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 

i paskutinį patarnavimą ir atsi- 
. sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, Bro­
liai ir kiti giminės.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklų arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. - Tel. BEverly 8- 0005
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NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos PRANEŠIMAI

1646 WEST 46th STREET

V)

krautuvėje

čiose vietose: Kass Jewelry Store 
4216 Arenę \ -*i
art Strer ’ Ka g t 

pašaukite L.AFayetU 8(U 
Kass paims jūsų auka

—J K Eneh*H> •
BRI DGEPuRT Bal.1 

sKyriaus sandėlis iandasi 93V 
33rd St., Al. Budrio
Drabužiai., avalynė, maistas ' 
ir pinigines aukot- BALF mtencij - 
priimamos kasdien Radus kraiti'• • 
uždarytą, aukas ’•mkis mest per .< 
oinoc dii'i*- VAl.DYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. pu pietų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­

You Can Get 
Quick Belief From

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST T1DAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust. K

MURINE ft
FOR YOUR EYES ^0

į
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KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS
, and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI

MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS. IR 
DIRŽAIS. 
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

NA<JJ1ENU-ACM B Telephoto
Edward J. Lada, kuris nepaisydamas blokados, Įsigavo Į rusų 

zoną Berlyne, kad galėtų ten aplankyti savo dukterį Nancy.

AKCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516
_

M. GUDELIS J
\ -------------------- --------------- >

MARTINKAICIO 
ATSIMINIMAI

ANTROJI DALISKELIONĖ AMERIKON
Chimes Inn

MALONIAI KVIEČIAME
Atvykti pas mus del draugiško patarnavimo, gerų gėri­

mų ir linksmai laiko praleidimo jūsų kaimyninėje 
tavernoje.

4932 W. 14 St. 
Cicero, III.

3. KELIONĖ PER ATLANTA

? Turėkite savo namuose tikras lietuviškas

Tuojau užsisakykite nuo mūsųŠIMUS ir VAISIU KEKSUS
SKAMBINKITE TELEFONU FRontier 6-4622PIVARONAS BAKERIES \

4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill. I|DOVANOS! DOVANOS!| 
!’ PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS | | PETER NOVER I 
į Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis į 
į DĮAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, 5 
■; vėliausios mados Novelty Jewelry. 5
Jo PETER NOVER užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti. “■ 
5 Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką ant nau- į 
į jausios elektrinės mašinos ir P, NOVER užtikrina Jums, kad jūsų į 
Ji laikrodis laikys gerai laiką.

RKeViEiR

(Tęsinys)

VISĄ VALGĮ SUGADINO

Netenka stebėtis, kad kiek­
vienas stipresnis vyras stengda­
vosi sukinėtis apie laiptelius, 
kurie vedė į viršų. Išeiti nega­
lėjo, bet bent pagaudavo švie­
žesnio oro, kai durys atsida­
rydavo.

Ne visą laiką kambaryj gir­
dėjosi vien aičiojimai, buvo ir 
linksmų momentų, kurie visus, 
net ir pažaliavusius, privers­
davo nusišypsoti.

Karlą, atsimenu, keli iš mūsų 
stovėjome prie laiptelių, lauk­
dami prasiveriančių durų. Tie 
patys laipteliai leidosi žemyn 
ir vedė į virtuvę. Mums ten be- 
stoviniuojant, jūrininkai pra­
dėjo nešti maistą i kambarį ir 
kviesti stipresniuosius valgyti.

Kaip tiktai tuo momentu, 
kai vienas jūrininkas su di­
džiausia lėkšte valgio lipo į 
viršų, vienam iš mūsų užėjo 
“silpnumas”. Vyrukas, pajutęs 
garuojančių pupų kvapą, ne­
pajėgė susivaldyti. Jis neturėjo 
laiko nei atsikvėpti, vos tiktai 
karšto valgio kvapas palietė jo 
uoslę, taip jis ir “nuvažiavo 
Rygon”. Jūrininkas pradžioje 
nesuprato, kas atsitiko, bet kai 
sunkią lėkštę padėjo ant stalo 
ir pastebėjo naujai aplaistytą 
“majonezą”, tai pradėjo rėkti 
ne savo gerkle.

— Verdamm te, verfluechle 
Schwein!... (Prakeikta kiau­
lė .,.).

Dabar transporto bendrovės 
liepia jūrininkams mandagiai 
elgtis su keleiviais, bet tais lai­
kais jūrininkas turėjo pilniau­
sią teisę kolioti kiekvieną tre-

čios klasės keleivį. Jie, žinoma, 
naudojosi šia privilegija. Ypa­
tingai, jeigu susidurdavo su 
keleiviais, nesugebančiais jiems 
tinkamai atsakyti.

Jūrininkas keikė, bet kelei­
viai negalėjo juoku susilaiky­
ti. Ypatingai juos juokino ta 
aplinkybė, kad “Rygon važia­
vęs” keleivis palietė ne vien 
tiktai lėkštę, bet ir jūrininko 
kalnierių.

Lėkštę su veršiena ir pupo­
mis jis vėl nusinešė virtuvėn, 
bet nereikėtų labai daug ste­
bėtis, jeigu truputį ją apvalęs 
ir vėl būtų mums ją atnešęs. 
Tą dieną nei vienas iš mūsų 
n e valgėm, nes pupos mums 
atrodė neskoningos.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7 — 7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

• įsteigta Chicagoje 1905 metai*. \ ,
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karu*, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo,

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

S 3249 So. Halsted St. CAlumet 5-0534 į
Y.YM\W.WVA'AVAV.VMV.\V.\W^aV.V.,.W.,.W.V.įMUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien.

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsiti­
kinę nuo senų lai­
kų, kad ramunės 
yra geras vaistas. 
Ramunės vartoja­
mos nuo šalčio, reu­
matizmo ir dieglių. 

Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, inkstus 
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines. Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karšią, šiltą ir šaltą. Mūsų ra­
munių žiedai yra iš Vengrijos 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 

uncijos.
ALEXANDER’S CO. 

414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

o
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LIEPIA LAUKTI, KADA 
LAUKTI NEGALI

Kadangi užsiminiau apie 
šiuos nelemtus dalykus, tai 
priminsiu dar vieną, kuris bu­
vo dar aršesnis už jau atpa­
sakotą. žmonės, teisybė, apie 
šituos dalykus vengia kalbėti, 
bet man atrodo, kad tas jų 
drovumas dažnai atrodo dirb­
tinas. Reikalas eina apie svei­
katą, todėl nieko čia bovel- 
non nereikėtu vynioti, c **

Moderniškas mūsų laivas ne­
turėjo išeinamųjų vietų. Vie­
name laivo pakrašty, ant de­
nio, buvo įtaisyta plonų sken­
dinių budelė, kurioje visi pri- 
valėdavom siu gamta atsiskai­
tyti. Kol jūra rami, tai nėra 
jokio sunkumo išeinamąją pa­
siekti, bet kada pakyla vėjas 
ir prasideda audros, tai išeina­
moji tampa nepasiekiama. 
Kas gali drįsti eiti laukan, ka­
da didžiausios bangos visą lai­
vo dėnį užlieja? Kokia garan­
tija, kad banga keleivio ne­
nuneš, jeigu ji kartais ir pa­
čius jūrininkus nuneša?

Kada keleiviai priartėdavo 
prie durų ir prašydavo išleisti 
laukan, tai jūrininkai liepdavo 
palaukti. Laukdavom valandą, 
laukdavom kitą, pralaukda­
vote pusę dienos, bet vėliau 
ateidavo laikas, kada daugiau 
laukti negalėdavom. Bet kas 
daryti? Laukan vis tiek išeiti 
negali, nes audra ten siaučia 
kaip siautusi.

Šilas laukimas, mano nuo­
mone, ir buvo pats didžiausias 
nusikaltimas, kokį to meto jū­
ros transporto bendrovės darė 
savo keleiviams. Šiandien 
kiekvienas gydytojas žmonėms 
liepia nei vienos minutės ne­
laukti, bet atsipalaiduoti nuo 
nereikalingo balasto, tuo tar­
pu tada mums liepė pralaukti 
visą audrą, kuri tęsėsi beveik 
48 valandas! ■ \

BALTO SANDELIS

i

atsiranda spuogai,

onp roan ftssoctftTion
S. UACSTEU ST. • CHICAGO • CAUmcl 5-4118 

i JOSEPH M MOZERIS,. Secretary_____

i

v
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žinome, kad nei viena ma­
šina neveikia, jeigu joje atsi­
randa bereikalingų kūnų. Nuo 
šio dėsnio nesiskiria ir žmo­
gaus organizmas, kuris šiuo 
atžvilgiu labai panašus į ma­
šiną. Kada iš jo neprašalini, 
kas jam nereikalinga, tai jis 
pradeda negaluoti. Pirmiausia 
pradeda skaudėti galvą, vėliau 
sugenda viduriai, užsinuodija 
kraujas,
visokios votys.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

NAUJIENAS

Pateko Bėdon Bemieruodamas Kaminą Santa Claus’ui Atvykti
Williamui Daubenspeck, 11 

metų, 7646 So. Shore Drive? rū­
pėjo' klausimas, ar Santa Claus 
pajėgs per kaminą įlįsti į na­
mą ir Kalėdų dovanų palikti.

Vaikaš palipo ant stogo, iš- 
mieravo kaminą ir nutarė, kad 
kaminas^ yra pakankamai erd­
vus. Bet nulipti nuo stogo jis 
nebestengė. Iš nemalonio padė­
ties jį išgelbėjo ugniagesiai.

$ 
M

PEARLS

BALF’o Chicagos apskr i t i s 
užlaiko sandėlį adresu 4714 So. 
Marshfield Ave.

čia suplaukia iš visų Chica- 
gos ir apylinkės kolonijų dra­
bužiai, skirti tremtiniams.

Kas turite atliekamų vertin­
gų drabužių, neškite ten. Ponia
Mickunienė priima juos. Kai tik J 
sandėlis prisipildo, jie siunčia- - 
mi Contran, o iš centro Euro­
pon. *■ ' ,
' Tremtiniai prašo tamstų pa­
ramos. — K. P. DEVEIKIS, 

Apskr. Pirm. -

APSIS AITGOKIT NUO KOSULIO
_ .v.z. Nuo paprastų slogų, .'

••<••••■ ■ ųurių negalite at­
sikratyti, vartokite 
SANITAS HERB 
TEA No. 99, be ati- ? 
dėliojimo. Jos pa- 
elbsti gamtai nu- 

džiovinti paraudo­
navusias vietas ir 
pašalina kosulį, 
kaina $1.10, su per­
siuntimu. Mūsų žo­
lių arbata paremta 
30 metų patyrimu.

Rašykite dėl cirkuliorio pas: 
SANITAS HERB, 1125 Milwaukee 
Ave., Chicago 22, HI. Tel BR 8-1684

for That 
Priceless Look 
Coro’s simulated pearls 

treasured by discerning 

women lor their exquisite 

beauty and elegance.

One. two. and three strand 

in various lengths.

simulated

CORO PERLAI. Ka;na

2.00 *20.00
32«°so haBUDR1R-

__ HaLSTed STREET

AKYS A ATFM
žiūrėjimas V ™-
Nuziūrekit sau tikslą „ tam
mą, tout “rAeUIeme^lą savaitę, 
tikslui reguliariai taekvieną 
Čia taupomi pinigai nes g 
dendus. Ir jei Įsigijimas namo J H

į • nansavYiYio planą, po / 
į taupysite čia pradini mokesų.

ii tūstančių pėdų gerų 
, likusių iš Army Barakų 

ir. kitų U. S. valdžios pastatų.
Visokių rūšių ir mierų taip 

pigiai, kaip 4l/2 centų už pėdą.
Taipgi dideli bargenai Durų, 

Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų medžiagų, Insuliacijos ir tt. 

Specialus išpardavimas Army 
Surplus šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra, bargenų 
diena pas

i
& LUMBER CO.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

V
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CHICAGOS GYVENTOJŲ SKAIČIUS 
3,725,000

Chicagos pramones ir preky­
bos sąjunga išleido pamfletą, 
kuris sako, kad miesto gyven­
tojų skaičius pakilo aukštyn, 
nuo 1940 metų iki dabar, kone 
trečdalį milijono, šiandien mie­
sto gyventojų skaičių pamfle­
tas paduoda kaip 3,725,000.

Chicagos metropolio srity 
(metropolitan area) priskaito- 
ma 5,370,000, o Chicagoj ir jos 
150 mylių radi j use priskaitoma 
10,000,000 žmonių.

Oficialus 1940 metų cenzas

MAŽIAU VAŽIUOTOJŲ, DAUGIAU 
PAJAMŲ ■

Chicagos Transit Authority 
operuoja miesto gatvėkarius, 
elevatorius ir kai kuriuos bu- 
sus. šiomis dienomis Autorite­
to paskelbtas raportas rodo, 
kad lapkričio mėnesį šių metų 
jo kontroliuojamomis susisieki­
mo priemonėmis naudojosi 80,- 
563,860 žmonių. Gi pernai 
(1947 metais) tą patį mėnesį 
šitomis susisiekimo priemonė­
mis naudojosi 85,851,532 žmo­
nės. Reiškia, šįmet važiavo bent

NUŽUDYTA MERGAITĖ BUVO 
TAVERNOJ

Tebeieškoma galvažudžio, ku­
ris praėjusią savaitę užmušė 10 
metų mergaitę Robertą Rinear- 
son. Žinių apie jos, paskutines 
gyvenimo valandas policijai su­
teikė William Millay, tarnaująs 
bartenderiu EI Rando taverno­
je. Tai rodhauzė prie Rand Rd., 
Elmhurst Rd. ir Foundry Rd.

Millay pasakoja, kad jauna 
mergaitė, pasirėdžiusį kaip Ro­
berta Rinearson buvo pasiro­
džiusi, 8 valandą praėjusio 
penktadienio vakare įėjo Į EI 
Rando taverną kartu su vyriš­
kiu, kurs galėjo būti 30-35 me­
tų senumo.

Vyriškis ir mergaitė atsisėdo 
prie stalelio. Po to vyriškis at­
ėjo prie baro ir paprašė vyno. 
Bartenderis pasakęs, kad mer­
gaitė atrodė per j auna. Tuomet 
nepažįstamas vyriškis paaiški­
nęs, kad ji esanti 17 metų se­
numo. Millay pasakęs, jogei 
svaiginančių gėrimų neduoda­
ma jaunesniems, kaip 18 metų.

Tada vyriškis paėmė mergai­
tei sodės bonką, o sau alaus.

Bartenderio pasakojimu vy­
ras, su kuriuo mergaitė įėjo į 
taverną, buvo apie 5 pėdų 8 co­
lių aukštumo, svėręs apie 145 
svarus. Jisai dėvėjęs khaki stebėsime kiek žymesnį jų pa- 
marškinius, rusvą gabardine .ilgėjimą, sako oro biuro atsto- 
žaketą su ziperiu. Jo kelnės bu- vas W. M. Percy.

KAIP SU KALĖDŲ < Jg\ 
DOVANOMIS?

1. Kodėl savo Motinai ir Tėvui neužrašote „ 
“NAUJIENŲ” Kalėdų dovanoms?i 

Prenumerata Chicagoj ir Ciceroj metams $9.00 
Už Chicagos ribų-------------------- metams $7.00

2. Jeigu jūs turite giminių Kanadoje, tai galite užrašyti jiems 
“Naujienas” kaip Kalėdų dovaną. Jie džiaugsis kiekvieną die­
ną skaitydami jas per visus metus.

Prenumerata metams Kanadoje $7.00 
” pusei metų ” $3.50

★
3b O kaip su jūsų giminėmis Vokietijoj ir kituose kraštuose, ku 

jie negali gauti jokios lietuviškos literatūros?
Prenumerata metams Europoje $10.00 

” pusei metų ” $5.50
Čia įskaitomos visos Europos šalys—Pietinė Amerika ir Australija

KUPONAS
“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Vardas, pavardė  ..................... ......................... —r.....................................
Adresas .............................................--............. Valstybė.....................

priskaitė gyventojų Chicagoje 
3,396,000.

Miesto urmo biznis 1948 me­
tais siekiąs $11,300,030,000, o 
1947 metais jis siekęs $800,- 
000,000. Smulkmenių ' (retail/ 
biznis šįmet siekiąs $4,200,- 
000,000, o pernai jis siekęs $4,- 
000,000,000.

1948 metais 11,750 Chicagos 
srities įmonių pagaminsią pro­
duktų vertės $12,000,000,000, 
sako pamfletas.

5,000,000 mažiau žmonių, negu 
pernai.

Bet šįmet lapkričio mėnesį 
turėta pajamų $10,253,292, o 
1947 metais tą patį mėnesį pa­
jamų turėta $8,558,040.

Generalinis Chicagos Transit 
Authority menedžeris Walter J. 
McCarter sako, kad lapkričio 
mėnesį šįmet 14,824,674 žmonės 
važiavo elevatorių traukiniais, 
o 65,739,186 asmenys važiavo 
gatvėkariais if miesto operuo­
jamais busais.

vusios rusvos taipgi. Vyriškis 
buvęs šviesaus veido, švariai 
nusiskutęs ir bendrai atrodęs 
švarus. Jo plaukai buvę šviesiai 
rusvi. Bartenderis įgijęs įspūdį, 
kad vyriškis ir mergaitė atva­
žiavę mašina, nors jis ,jų ma­
šinos nematęs.

Cook kauntės policija, šerifo 
ir Cook kauntės valstybės gy­
nėjo ofisai renka informacijas, 
kokias tik gauna ryšium su Ro­
bertos Rinearson nužudymu.

Šiandien Trumpiau­
sia Metų Diena

Iki šiol dienos vis darėsi 
trumpesnės, šiandien 4:30 vai. 
popiet žemė ims krypti į ilges­
nės šiaurėje dienos pusę.

Taigi šiandien yra'trumpiau­
sia diena šiaurėje nuo tropikų 
linijos. Betgi ilgiausia diena ji 
yra pietinėje žemės kamuolio 
pusėje, tarp kitų kraštų Argen­
tinoje ir Brazilijoje, kur irgi 
lietuvių kolonijų esama.

šiandien Chicagoj saulė už­
tekės 7:14 vai. ryto ir nusileis 
4:23 valandą popiet. Nuo šian­
die dienos pradės ilgėti, bet tik 
apie pabaigą sausio mėnesio pa­

Konferencija Apie
Pramonės Paruoši­
mą Karo Reikalams

Sheraton viešbuty, Chicago­
je, sausio 20-22 dienomis įvyks 
“Minute Plants” konferencija. 
Jungtinių Valstybių valdžios 
atstovai aiškins,, kaip valdžia 
galvoja gauti reikmenių, jeigu 
kiltu karas.

Ryšium su šiais planais pra­
nešimą padarys majoras gene­
rolas Patrick W. Timberlake 
tema “What Are the Require­
ments for National Security?”. 
Brigados generolas Donald 
Armstrong, dabar iš ginkluotų 
jėgų aktyvios tarnybos pasi­
traukęs, kalbės tema “Why 
“Preparedness?”

Bendrai konferencija bus 
taikoma klausimms, kokiu bū­
du, kokia tvarka tikimasi pa­
ruošti krašto pramonę karo rei­
kalams, jeigu jis kiltų.

Vėl Reikalauja 
Apklausinėjimo 
Rendų Klausimu

Cook County Fair Rent Ko­
miteto pirmininkas W. A. P. 
Watkins paskelbė laišką, kurį 
jisai parašė Tighe Woods’ui, 
rendų kontrolės viršininkui Chi­
cagos srity lapkričio 23 dieną,. 
Watkins jau kelintą kartą rei­
kalauja, kad būtų pravestas 
viešas apklausinėjimas /ryšium 
su real estatininkų ir namų sa­
vininkų organizacijų reikalavi­
mu pakelti rendas Chicagos mie­
ste ir jo apylinkėje.

Meras Prašo 
Community Fondui 
$1,000,000

Chicagos ir apylinkės Com­
munity Fund varo vajų. Nu­
statytai kvotai • pasiekti dar 
trūksta miliono dolerių. Deda­
mos stiprios pastangos kvotą 
pasiekti.

Ir tuo reikalu atsišaukė į 
chicagiečius, kalbėdmas per ra­
diją, Chicagos meras Martin 
H. Kennelly. Jisai prašė siųsti 
dovanas fondui tiesiai į jo, 
mero, ofisą.

NAŪJIENU-ACME Telentiou.
Bosh Pritchard (30), Eagles komandos narys, neša futbolą. Lošimas įvyko Philadelphijoje 

ir Eagles komanda laimėjo čampionatą iš Chicagos Bears komandos.
■B’*""-

na UūiE N U-ACME Telepbotc
DETROIT, MICH. — Donald Christensen laiko “Suzie”. Tas šuo išgelbėjo jo gyvastį. Kai 

nakties metu kilo gaisras, tai šuo prižadino jį.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai_ Pardavimui
GEROS FARMOS

Visokio didumo, su personalu arba 
be jo. Listings. Pirkite pasitikėda­
mi. Hurlburt Farm Agency. Clin­
tonville, Wisconsin.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Ren _____ __

4 KAMBARIAI. 2 metų lysas. 
Savininkas ligoninėje. Reikia pi­
nigų sąskaitai apmokėti. Turi par­
duoti gerą tuščią lotą išmokėji­
mais kas mėnesį. Patikimų žmonių 
reikia. Rašyti: Box 3125, 1739 So. 
Halsted St.

Policija Suėmė Du, 
Kaltina Juos Pada­
rius 50 Plėšimų

Policija suėmė Tom Meeha- 
'ną, 28 metų, kurio ieškojo nuo 
! lapkričio 19 dienos. Tą dieną, 
plėšimą darydamas, Meehan 
susišaudė su policininkais ir 
pašovė policininką. Suimtas 

iMeehano bendras, buvęs kali- i ■ -nys Joseph Kohl, M8 metų.
Suimtieji Meehan ir Kohl 

prisipažino padarę tarp 50 ir 
100 plėšimų, daugiausia vadi­

namų “bukių”, t.y. vietų, ku­
riose priimami betai arklių 
lentkynėms.

Policininkai mano, kad plė­
šimai Meehanui ir jo bendrams 
davė grobio netoli $100,000. Be 
to, Meehan prisipažino, kad jis 
atėmė iš University of Illinois 
ligoninės $2,200 ir iš North 
Town Currency Exchange $7,- 
992.

Ieško 13 Metų 
Mergaitės

AURORA, III. — Vietos ir 
valstybės policija ieško 13 me­
tų mergaitės, Carol Wampach, 
kuri praėjusį sekmadienį išėjo 
iš namų, 1004 Superior street, 
Aurora, ir nebesugrįžo.

Ji išėjo 6:45 vai. vakare ir 
manė pasiekti skating rink, apie 
mylią tolumo nuo namų. Mer­
gaitė yra 5 pėdų 2 colių auk­
štumo, svaria 95 svarus, dėvė­
jo baltus kailinukus, žalią suk­
nelę ir mėlyną šilkinę kaklaska­
rę.

Mėgino Nusižudyti 
Požemio Kelyje

Augalotas vyras Washing­
ton gatvės požemio (subvėjo) 
stoty, Chicagos vidurmiesty, 
nušoko ant bėgių kai trauki­
nys praėjo važiuoti. Sargas 
traukinį sulaikė ir pats nušo­
ko ant bėgių nepažįstamą vy­
rą gelbėti. Tačiau šis užsirito 
ant platformas, prasiskverbė 
pro publiką ir išbėgęs į gatvę 
dingo tarp žmonių. Požemio 
stoties sargas buvo J. T. Lof­
tus, 7721 Union avė.

MUSICAL INSTRUCTIONS
Muzikos Pamokos

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

JAUNO VYRO reikia. Darbas 
paukščių farmoje. $60 j mėnesį. 
Joel Lempianen, Sebeka, Minn.

REIKIA NAKTINIO SARGO 
Darbas kas antrą naktį. 

Pastovus darbas.
GERAS MOKESTIS 

DOUGLAS LUMBER CO., 
2726 W. Roosevelt Road 

SAcramento 2-4100

VYRŲ — 18 — 55
KAIPO

BUS BERNIUKAI
Moderniškoje Darbininkų 

Kafaleri joje.
Dideliame Loop Office Name

8:30 — 5 P. M.
Pirmadieni — Penktadienį 

GERA ALGA

CHICAGO TITLE AND 
TRUST CO.

28 NORTH CLARK ST.
Personnel Dept. 5-nie aukšte.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių __

REIKIA FORELADY
Patyrusios prie kainų nusta­

tymo skyriuje darbo. Paimti 
pilną atsakomybę mažoj dirb­
tuvėj. Gera alga. Gera proga 
išsidirbti ateičiai.

MAYO SPORTSWEAR 
234 So. Market St.

Klauskite Mr. Franco.

Užduso Nuo 
Anglių Dujų

Milton Marlin gvvena Joliet 
mieste ir ten dirba kaip taksi- 
kebo vairuotojas. Praėjusį sek­
madienį jisai parvyko namo 
iš darbo ir rado savo žmoną 
apsvaigusią nuo anglių dujų. 
Judviejų sūnus Martin Jr., gu­
lėjęs lopšy, jau buvo nebegy­
vas. Taipgi žuvo jo posūnis 
Joseph Indelakota pusketvirtų 
metu.

Vaikų motiną pavyko atgai­
vinti.

“NAUJIENAS” naito visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionalai, dvasininkai, moksiini£k> 
ir valstvhininkai.

AUTOb-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR 
SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDSMOBILE SEDAN 
1947—CONTIAC Club Sedan 
1947—CHEVROLET TUDOR 
1946—OLDSMOBILE Club Sedan 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Coupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—FORD SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN 
1941 -OLDSMOBILE SEDAN 
1941—NASH CLUB C' UPE 
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos
DIVIDENDŲ GAUSITE 
pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up š ė r ų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

sai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesiu; 
pas mus pradėjo naujus taupyme 
accounts 1215 ypatų; per tą pati 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.0(1 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. 
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ii 
lamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
GRovehill 6 - 7575

J. PAKEL, President.

REPAIRS—IN GENERAL 
ĮvairūsPataisymai___

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

wo
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
TEISINGAS PATARIMAS 

DYKAI.
Pas mane parduosite arba nusipirk­
site bile kokį namą pelningiau, ge­
riau ir teisingiau. NOTARAS: pa­
daro ir tvirtina notarizuoja visokius 
legališkus dokumentus atsargiai. 
CHARLES URNICH (Lietuvis), 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. Tel. Prospect’ 
6-6025, Chicago 29, Illinois.

ATDABA SEKMADIENĮ 2—5.
6410 SO. CALIFORNIA AVE.

Mūrinis namas, 5 kamb. žemai, 2 
viršuj su ekstra maudyne, garažas.

MANOR REALTY
2532 W. 63rd St. HEmlock 4-8300.

PARDUOS AR MAINYS 
1907 W. 63rd STREET

Vienas ir pusė aukšto, 5 ir 3 kam­
bariai. ąžuolo trimingas, beismontas. 
Taipgi krautuvė priešakyj. Tuojau 
galima užimti 5 kambarius.

MANOR REALTY
2532 W. 63rd St. HEmlock 4-8300.

LIETUVIŠKI 
REKORDAI

Gaunami tiktai pas Budrikų 
po 79 centus vienas.

Anna Kaskas Albumas 3 rekordai, 
v6 dainos, $5.00 vertės, už $3.00.

C-502 Plaukia Mano Laivelis, Jau­
noji Mergelė. Dainuoja: Viktoras 
Bekeris.

C-503 Vestuvių Polka, Gegutės Pol­
ka. A. Jezavito Radio Orkestras.

C-504 Noriu Miego, Man Pasakė 
Karveliukas. Dainuoja: Viktoras 
Bekeris.

C-5C7 Brooklyno Polka, Muzikantų 
Polka. A Jezavito Radio Orkest.

16110 Šventoji Naktis. Pirma Dalis; 
Šventoji Naktis, Antra Dalis. Tru­
badūrų Kvartetas.

16122 Kūmos Polka, Tėvuko Polka. 
Mahanojaus Liet. Mainerių—Sing­
ing: A. Saukevičius.

16145 Pragėriau Žirgelį. A. Vana­
gaitis ir J. Olšauskas.

16163 Storų Bobų Polka, Butkiškių 
Polka. Pennsylv. Angliakasiai.

16182 Lakštutė Polka, Sabas God 
Polka. Worcesterio Liet. Orkest.

16201 Virginia Polka, Marcinkonių 
Polka. Worcesterio Liet. Orkest.

16254 Aukšti Kalneliai, Ak Norė­
čiau. Mahanojaus Liet. Mainerių, 
įdainavįmu: J. Zack ir A. Shuck.

16256 Ar Aš Tau Sesė, Ulonai. A. 
Vanagaitis ir P. Stogis.

16259 Toks Vaikinas Polka, Plikių 
Polka. Mahanoiaus Liet. Mainerių, 
įdainavo: A. Shuck.

16271 Sutems Tamsi Naktužėlė, Kur 
Lvvūs Laukai. Karo Mok. Choras.

16280 Veskie Mane Šokt, Polka. Sto­
ro Yono, Polka. Shenandorio Liet. 
Mainierių Orkestras.

16281 Tarpe Rūtų Polka, Kuomet 
šoksi Polka. Mahanojaus Lietu­
viška Mainierių, įdainavo: A. Sau­
kevičius.

16284 Kai Aš Turėjau, Kam Sėri
• Žirgelį. Antanas Vanagaitis ir 

Juozas Olšauskas.
16304 Kanapių Polka, Ona Polka.

V. Gulos Orkest. Dainuoja: Alex 
Vasiliauskas.

16307 “Geležinio Vilko” Maršas, ir 
Marš. Marš, Kareivėli. Karo Mok. 
Choras.

16308 Tu Lietuva, Tu Mano, Dru- 
Lia, Pupu Dėdė ir Dėdienė.

16309 Kai Aš Turėjau Kaime Mer­
gele. Buk Vyras Polka. Įdainavo: 
A. Dvarionas.

16312 Lietuviškos Liaudies Dainelės, 
Liet Liaudie’ Dainelės. Įdainavo: 
Ą. Sabaniauskas.

16313 Našlaitės Kapas Daina, Grio- 
vėsių Gėlelė. Pupų Dėdė ir Dė- 
di°n.

16?15 Sukas Ratukas Polka ir Buk 
Vvras Polka. Įdainavo: A. Dva­
rionas.

16317 Rosaliutės Polka ir Sužadėti­
nių Valdas. Pupu Dėdė ir Dėdienė.

16319 Sekminių Valsas ir Obelių 
Pnlka. Pupu D^ųa jr Dėdienė.

16320 Kretingos Polka ir Merkinės 
Pnlkq Ponu Dėdė ir Dėdienė.

16325 Mergų Polka ir Laukiu Tavęs. 
Mahanojaus Liet. Mainierių 
Singing: Saukevičius.

LIETUVIŠKI REKORDAI — $1.00.
B-101 Vainikas—dalis 1; Vainikas— 

dalis 2. Lietuvių Orkestras.
B-102 Geismai Svajonės, Duetas su 

Orkestru; Oželis. Kvartetas su 
Orkestru.

B-103 Dzinguliukai ir Gyvenk, Juo­
kis ir Mvlėk. Duetas su Orkestru.

101 Kur Bėga Šešupė ir Draugai į 
Kovą. Laisvės Kank. Mišrus Ch.

102 Karvelėli ir Jūra. Laisvės Kan­
klių Mišrus Choras.

LIETUVIŠKI REKORDAI — $1.25.
61003 Lietuviška Veseilia, Dalis 1, 

Lietuviška Veseilia, Dalis 2. Sing­
ing: A. Saukevičius ir M. Urbas.

61004 Lietuviška Veseilia, Dalis 3, 
Lietuviška Veseilia, Dalis 4. Sing- 
ine-; A. Saukevičius ir M. Urbas.

51035 Lietuviška Veseilia. Dalis 5, 
Lietuviška Veseilia. Dalis 6. Sing­
ing: A. Saukevičius ir M. Urbas. 
Mahanojaus Lietuviška Mainierių 
Orkestrą.
Siunčiame rekordus ir kitur. Rei­

kia prisiųsti money orderį. COD 
rekordų nesiunčiame, katalogo ne­
turime. Už supakavimą ir prisiun- 
tima $1.00—į Kanada—$2.00.

JOS. F. BUDRIK
3241 So. Halsted Street,

CHICAGO 8, ILL.
Krautuvė atdara kožną vakarą 

iki Kalėdų ir nedėlios dieną.
Lietuviškas programas leidžiamas 

Sudriko WCFL, 1000 kil., nedėlioj 
vakare, 5:30 P. M. Girdžiamas ge­
rai Amerikoje, Kanadoje, Meksikoje 
ir Alaskoje.

PERSONAL
K Asmenų Ieško

IEŠKOMAS PETRAS Staruška, 
jirmiau gyvenęs Roselande. Žinan­
tieji ką nors apie Petrą Starušką 
arba jis pats prašomas atsiliepti 
šiuo adresu: Amerikos Lietuvių Mo­
kykla, 816 W. 33rd Pl., Chicago, 
Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PARSIDUODA TIKRAS ME­
DUS. Viedriukas po 10 svarų $4.00. 
aristatome į namus. 7230 S. Camp­
bell Avė. HEmlock 4-4715.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠSIRENDUOJA KELI miegami 
kambariai, su arba be valgio, dėl 
vaikinų arba merginų. Pageidauja­
ma D. P. 3348 So. Lowe Ave., 2-ras 
■aukštas. Tel. Victory 2-4579.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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